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Det var aldrig ont om idéer i Erik Åkerlunds veckotidningsfabrik. Den 
som söker på http://libris.kb.se kommer att finna ännu fler titlar utöver de 
som här har omnämnts, t.ex. Eva: den mondäna damtidningen (utkom 
1925–26), Hemmets magasin (utkom 1918–19), Husmoderns månads-

Några av Åhlén & Åkerlunds tidningar år 1925.
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häfte (utkom 1924 varefter det gick upp i Vecko-Journalen som då stärk-
tes för kvinnor), Jorden rundt (1917–18) och Äventyr (utkom 1920–21).
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Hemmets Journal
– från industri till modern redaktion

Anette Johansson

Sedan 1921 har Hemmets Journal roat sina läsare, i huvudsak kvinnor, 
med allt från reportage med personliga berättelser och livsöden till recept 
och korsord. Fram till 1997 erbjöds Hemmets Journal uteslutande som 
papperstidskrift, men som första tidskrift i Sverige lanserades den då 
även på internet. Kanske drog någon icke-invigd på smilbanden – kunde 
den traditionella familjetidningen verkligen hitta en publik på nätet? 
Eventuella fördomar om såväl Hemmets Journal som dess läsekrets fick 
komma på skam – 2007 vann Hemmets Journal utmärkelsen Årets 
Tidskrift – Digitala Medier på Sveriges Tidskrifters årliga branschdag 
med motiveringen ”... Efter 86 års erfarenhet av läsarkontakt har man 
tagit interaktiviteten och communitytanken ett steg vidare”.

I ett tidigt skede av mitt avhandlingsprojekt1 kom jag i kontakt med 
Hemmets Journal. Avhandlingen handlar om hur den svenska tidskrifts-
branschen tagit sig an den digitala utvecklingen, med fokus på hur be-
slutsfattare i branschen tänker kring innovation och utveckling under 
många former av osäkerhet: osäkerhet kring framtiden, osäkerhet kring 
vilka som egentligen är konkurrenter, osäkerhet kring vilken information 
vi bör lyssna till osv. Hemmets Journal deltog som ett av 243 då aktiva 
tidskriftsförlag i Sverige, men kom att spela en stor roll i förstudien till 
avhandlingen då jag genom intervjuer kom att förstå mer om hur deras 
arbete med utveckling sett ut över tiden. Faktum är att det finns en lång 
tradition av utvecklings- och innovationstänkande på tidningen. 1973 
fick dåvarande chefredaktören Sven Sörmark utmärkelsen Stora Journa-
listpriset i kategorin Annan periodisk press för” modernisering och vita-
lisering av en traditionell veckotidning som med engagemang och social 
anknytning utgör ett steg mot en angelägen och verklighetsnära 
veckopress”. Flera chefredaktörer genom tiderna har hållit entreprenör-
skapsandan i fokus under bitvis långa perioder. Janne Walles arbetade 19 
år som chefredaktör innan han 2009 lämnade över till nuvarande chefre-
daktör Håkan Ström, tidigare chefredaktör på tidningen Land. 

1	 Johansson (2014) Ways Forward – Effectual and causal approaches to innovation. 
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Omslaget till tidningens första provupplaga, december 1921.
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Som en av Sveriges äldsta tidskrifter förtjänar Hemmets Journal att få 
sin historia berättad. Det som gör den extra intressant är just hur man 
sin traditionella husmodersbeklädnad till trots, lyckas överraska med 
innovationskraft och framsynthet. En historia kan berättas på många 
sätt, och inför genomgången av den här historien hade jag följande frå-
gor för ögonen: 

– Hur har det redaktionella innehållet utvecklats i samklang med läse-
kretsen och ny teknik?

– Vilka har varit de avgörande vägskälen eller milstolparna?
– Organisationskulturen - vad kännetecknar den och hur har den för-

ändrats över tid?
– Med dagens jakt på nya intäktskällor i åtanke – hur har dessa sett ut 

genom tiderna? 
Ett stipendium från Svensk Presshistorisk Förening möjliggjorde en 

djupare studie än de initiala intervjuer jag gjort tidigare. Under ett par 
intensiva dagar vid två olika tillfällen under 2015 bekantade jag mig med 
Hemmets Journals arkivlådor på det moderna kontoret i Västra hamnen i 
Malmö. Jag bläddrade systematiskt igenom presslägg sedan starten, leta-
de bland bilder, pressklipp och personaltidningar från svunna tider för att 
hitta Hemmets Journals tråd – om den ens finns – genom historien. 
Återkommande tankar, mönster, förhållningssätt. Jag hade också långa 
och trevliga samtal med såväl pensionerad som nuvarande personal. 
Totalt gjordes sju längre intervjuer som tillsammans ger en ganska 
enhetlig syn på Hemmets Journals resa genom tiden, från storindustri 
med eget tryckeri och flera olika verksamhetsgrenar, till dagens redaktion 
i Västra hamnen i Malmö. Historien är på inget sätt fullständig men ger en 
inblick i de skeenden som de jag intervjuat angett som särskilt 
betydelsefulla för Hemmets Journals utveckling på olika sätt.

Vi tar det från början

Det är svårt att berätta något om tidningen Hemmets Journals historia 
utan att också berätta om organisationerna bakom. 1878 startar den då 
17-årige typografen Egmont H Petersen en liten tryckeriverksamhet i 
Köpenhamn, eftersom det vid den tiden var mycket svårt att få en an-
ställning. Hans mor satte sin symaskin i pant och hjälpte honom med 
starten – bolaget kom därför att uppkallas efter henne – P. Petersens 
Bogtrykkeri. Men fröet till dagens tidning Hemmets Journal såddes 
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först 1901 då företaget förvärvade tidningen Damernes Blad. 1904 fick 
tidningen ett nytt utseende och den fick istället namnet Hjemmet. 

Den 5 januari 1921 kom den första svenska upplagan av Hjemmet ut i 
tidningsstånden för 35 öre under FörlagsAB Hemmet – Hemmets Journal 
hade landat. Året dessförinnan hade en testupplaga tryckts upp och dist-
ribuerats gratis – reaktionerna var mycket positiva och man beslutade 
därför att satsa helhjärtat. Första året hade man en upplaga på 20 000 
exemplar. Förlags AB Hemmet var då dotterbolag till Gutenberghus i 
Danmark. I samband med att Egmont H Petersen dog 1914 ombildades 
bolaget till en förvärvsdrivande stiftelse med syfte att dela ut förtjänster 
till sociala ändamål. P. Petersens Bogtrykkeri blev då istället Gutenberg-
hus med stiftelsen som majoritetsägare. 

De första åren gjordes mycket av arbetet med Hemmets Journal av 
kollegorna i Danmark medan upplagan trycktes på Elanders tryckeri i 
Göteborg. En våg av veckotidningar kom snart därefter inom olika genrer 
och oroade bokförläggarna som började tappa mark med de s.k. serie-
böckerna, billiga utgåvor under en gemensam titel. Vi känner igen mönst-
ret – så som det ofta är när nya medier kommer in på marknaden får andra 
ge vika – behoven och formaten skiftar. 

Medan Förlags AB Hemmet startades i Göteborg flyttade man 1925 
till Malmö för att klara av tillväxten. Flytten till Malmö innebar nya loka-
ler på Bulltoftavägen, där tryckpressar installerats för att klara den ökade 

Den första pressen, en begagnad Frankenthal boktrycksrotation.
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efterfrågan och även ett utökat antal sidor. Pressen kostade 140 000 kr 
och skulle betalas tillbaka på tio år. Kanske var närheten till moderbola-
get på andra sidan sundet en förklaring till att valet föll på just Malmö. En 
teknikdriven organisation och veritabel industri börjar stadigt växa fram. 
1927 ändrades bolagets namn till Hemmets Journal AB, där Egmont H 
Petersens Stiftelse var majoritetsägare. Samma år passerade upplagan 
100 000-strecket, för att redan på mitten av 1930-talet sälja mer än 
200 000 exemplar per vecka och var 1935 Sveriges största veckotidning. 

1945 ökades aktiekapitalet till en miljon kronor och nu börjar den del 
av Hemmets Journal ABs förlagsverksamhets historia som handlar om 
tillväxt och breddning. Fickjournalen – som tros vara den först tidningen 
i pocketstorlek i världen – lanserades med sikte på de yngre generationer-
na. Fickjournalen omvandlades senare till tidningen Hennes, som avslu-
tades 1977. Nästa stora milstolpe för företaget påträffas 1948 då den 
danske direktören för Gutenberghus ingick avtal med Disney Corpora-
tion om rättigheten att publicera Kalle Anka-tidningen i Sverige, Dan-
mark, Norge, Finland och Västtyskland. Sverige blev först i Europa med 
att lansera Kalle Anka. 

1968 började man också med bokutgivning, och startade en separat 
bokdivision i bolaget. Två av de mest framgångsrika produkterna i den 
här grenen kom att bli receptklubben Köksmästaren (start 1972), och 
Kalle Ankas bokklubb (start 1975). Fram till 1970 koordinerades inne-
hållet mellan Hemmets Journal och danska motsvarigheten Hjemmet till 
stor del. Nu utvidgades redaktionen i snabb takt och i samband med att 
tryckeriet utvidgades ytterligare flyttade kontorspersonalen till nya, cen-
trala lokaler i Malmö. Senare har man även startat en avdelning för 
direktreklam som stödjer tidnings- och bokutgivningen. 

1988 bryts bokverksamheten ur bolaget och Richters Förlag AB bild-
as. Då verksamheten utvecklas under 1990-talet med flera nya titlar jäm-
te Hemmets Journal beslutades 1992 att döpa om bolaget till Egmont AB. 
1996 bryts serietidningsverksamheten ut ur Egmont AB och Egmont 
Seriebolaget AB (senare Egmont Kärnan AB) bildas. Företaget har då en 
omfattande portfölj av både serietidningar och andra ungdomstitlar vari-
bland exempelvis framgångsrika musiktidningen OKEJ och Starlet för 
unga tjejer befann sig. 

2008 förvärvade Egmont AS företaget Orklas andel i det norska medie-
företaget Hjemmet Mortensen och året därpå går de båda bolagen sam-
man under Egmont Tidskrifter AB. Idag har bolaget drygt 20 tidskrifts
varumärken och verksamhet inom bland annat reklam, events och e-han-
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del. Huvudkontoret har flyttats från Malmö till Stockholm. I Malmö finns 
idag bara redaktionen för Hemmets Journal och några av systertidningar-
na kvar. 

Teknisk utveckling och digitaliseringen

Bilden hos dem jag intervjuat från Hemmets Journal är tydlig – företa-
get har historiskt sett haft stort fokus på teknik och är lika mycket en 
industri som ett förlag. Under 1950-, 60- och 70- talet gjordes kontinu-
erligt stora investeringar i tryckeriet i Malmö. Verksamheten moderni-
serades och utökades. 1976 beskrivs i personaltidningen den nya etsma-
skinen som ett ”tekniskt underverk” och beskrivningen är inte helt lätt 
att förstå för den som inte är invigd i tryckteknisk historia (inkl. under-
tecknad): Maskinen har en mekanisk precision som är nödvändig för att 
de elektroniska komponenterna skall kunna utnyttjas. Den är utrustad 
med en induktiv, kontaktlös mätkropp, vilken genom tre mätsonder re-
legerar mätkroppens exakta avstånd till cylinderytan samt registrerar 
djupet (egentligen den lösta mängden koppar) i gravyren. 

1980 bjuder Hemmets Journal in till koncernmöte i Malmö och visar 
upp den senaste tryckpressen som sattes i drift några månader tidigare, 
1979. I programbladet sammanfattas företagets historia fram till dess 
(varifrån ovanstående redogörelse hämtat inspiration). Denna redogörel-
se avslutas med att meddela att 1980 års upplaga av Hemmets Journal är 
drygt 320 000, och att man har ca 300 personer anställda i bolaget. 

Men det är inte bara själva tryckprocessen som moderniseras, integra-
tionen mellan den redaktionella produkten och den tekniska kommer att 
stå i framkant i jämförelse med konkurrenterna. Göran Karlsson berättar 
i Hemmets Journals personaltidning 2005, i samband med att han går i 
pension från VD-skapet: 

Vi var först i landet och de centrala parterna, arbetsgivareförening-
en och fackföreningarna, var både okunniga och misstänksamma. 
Det krävdes många samtal och förhandlingar och resor till Stock-
holm innan vi kom i hamn, men sen fick vi ett system som med-
verkade till en god lönsamhet i företaget under hela 90-talet… Vi 
var först i Europa med digital teknik och skärmarbete i tidnings-
produktionen. Resten av branschen var 1985 inte medvetna om 
den revolution som stod för dörren.



73

Göran Karlsson började på Hemmets Journal 1973 och var en av de dri-
vande i den tekniska utvecklingen. I Egmonts koncerntidning 1991 är 
temat ”Fokus på effektivitet”. Hemmets Journal har tappat i upplaga 
pga. nedgång i familjetidningssegmentet, och tapp till konkurrenten 
Allers. En effektiviseringsprocess har startat och Göran Karlsson kom-
menterar: ”Effektivitet är en livsstil, det är en process som ständigt på-
går. Även nu när vi tjänar pengar igen är vi tvungna att hålla oss till 
idén”. 

Ny teknologi i form av helautomatiserat lager och robot-teknik har 
gjort det möjligt att klara samma produktion på färre anställda. Naturliga 
avgångar och anställningsstopp har krympt arbetslagen, och man försö-
ker ”hålla kostnaderna i huset”. Frilansare och konsulter har skurits ned 
till ett minimum. Under brinnande lågkonjunktur 1992 är Hemmets Jour-
nal AB det tionde mest lönsamma bolaget i Sverige, mycket tack vare 
serietidningsförsäljningen (Kalle Anka, Fantomen, Bamse mfl.).2

1996 rapporterar Hemmets Journal rekordvinst – över 30 miljoner kro-
nor med en omsättning på 200 miljoner. Janne Walles har varit chef
redaktör i fem år och har vänt tidningen från noll-resultat. Så här säger 
Walles om läsekretsen: ”Människor söker trygghet. Tanten är definitivt 
inte död. Läsekretsen är rar, go och jordnära. Vi har en mycket nära rela-
tion med våra läsare. Grundbulten är respekt”3.

2002 beslutar man att stänga tryckeriet i Malmö och 53 anställda får 
lämna sina arbeten. Hemmets Journal trycks i fortsättningen i koncernens 
tryckeri i Skovlunde, Danmark. Egmont-koncernen beräknar spara 15–
20 miljoner kr4. Göran Karlsson går i pension 2005.

Tidningens redaktionella utveckling

Lisbeth Larsson skriver i sin bok En annan historia, som avhandlar 
kvinnors läsning och svensk veckopress fram till 1985, att ”Rörelsen 
bort från fiktionen mot det dokumentära materialet är i stort sett gemen-
sam för hela den svenska veckopressen under efterkrigstiden” (s. 91). 
Och vidare att ”I Hemmets Journals omvandling under 70-talets senare 
del då tidningen fylls med små korta läsarberättelser ur livet, kan man 

2	 Sydsvenskan, 9 april 1992.
3	 Sydsvenskan, 16 mars 1996.
4	 Sydsvenskan, 20 januari 2002.



74

också se ytterligare ett steg i denna riktning”. Vi får möta ”den vanliga 
människan” istället för kändisarna. Fackmaterialet ökar och med andra 
ord tycks Hemmets Journal och de konkurrerande titlarna gå med rela-
tivt jämna steg. 

Sven Sörmark betecknas som en av portalfigurerna inom populärjour-
nalistiken. Samtliga som intervjuats för den här studien nämner hans täm-
ligen korta men intensiva period på Hemmets Journal som en av milstol-
parna i tidningens historia. Han rekryterades av Jan Mörch som kom in 
som ny VD 1972. Han skriver om Sörmark i sina memoarer: 

Som ny chefredaktör för HJ anställdes Sven Sörmark, den legen-
dariske nydanaren av Aftonbladet. Med honom följde andra skick-
liga journalister. Med Sörmark hade jag ett bra samarbete fram till 
1976 då ett bud från Allers lockade honom. Sörmarks språkkänsla 
var exceptionell och det var närmast en högtid att se honom for-
mulera rubriker till artiklarna. Den nya politiken gav omedelbart 
utslag i form av ökade upplagor. HJ avancerade på topplistan och 
var nummer två efter Året Runt när jag lämnade företaget år 1981.

Med Sörmark blev det ett skifte i tonen och journalistiken som vi ser 
spår av än idag i Hemmets Journal. Stort fokus låg på personliga repor-
tage – man reste runt i landet och lät människor berätta om sina livsö-
den, sjukdomar, tragedier och äventyr. Bland vissa lär tidningen ha gått 
under namnet ”sjukjournalen” på grund av de långa reportagen om 
människors sjukdomsöden och hur de kanske gått vidare i livet mot alla 
odds. Där blev också ett utökat fokus på frågespalterna – inte minst av 
”Fråga doktorn”-karaktär5 som i och för sig funnits med mer eller 
mindre sedan starten, men som nu får en mer framträdande roll. Men 
det var inte bara nykomlingarna som gjorde jobbet. Man hade mycket 
rutinerade och skickliga textredigerare sedan tidigare, och det satsades 
mycket pengar på den nya reportagevinkeln: ”Inga hinder med resor – 
inget snack om telefonintervjuer utan man skulle träffa folk och foto-
grafera”. 

Göran Rask införde under sin tid som chefredaktör mera fackmaterial 
med inspiration från sin tid på Bonnier. Man satsade på mat, handarbete 
och stickat och följde vågorna i efterfrågan hos läsekretsen. ”Folk hade 
inte lika splittrad verklighet som idag, antingen virkade man, eller stick-
ade, eller sydde”. 

5	 Frågespalten går under flera olika namn genom tiderna.
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En annan framträdande episod i tidningens redaktionella historia kom-
mer med Janne Walles som ny chefredaktör 1990. ”Janne Walles kom in 
som en stormvind. Han satte alltid läsarna först och personalen sist. Man 
fick aldrig driva med läsarna”. Walles lyckades höja upplagan så Hem-
mets Journal fick uppleva att vara den största familjetidningen med upp-
laga en bra bit över 200 000. Walles var också pappa till de nya korsords-
sidorna, som fanns på sudd-vänligt papper som också gick att lyfta ur 
tidningen utan att skada den.

Entreprenörskapsandan 

Det är tydligt att entreprenörskapsandan runt Hemmets Journal varit 
framträdande i ledarskapet genom tiderna. Flera personer återkommer i 
berättelserna som särskilt drivande personligheter. Exempelvis chefre-
daktörerna Sven Sörmark och Janne Walles som bägge upplevt Hem-
mets Journal legat i toppen. Och Göran Karlsson som under sin tid som 
teknisk direktör och VD varit mycket tongivande i den tekniska utveck-
lingen. Viljan att ”vara först och störst” tycks ha ärvts genom generatio-
ner av ledarskap. 

Går vi tillbaka till tidningens unga historia så ska en viktig framgångs-
faktor ha varit de samlarserier som introducerades. Några exempel är 
Bilder ur djurvärlden (1936/1937); Värn och vakt mot brott och brand 
(1937/1938); och Min trädgård (1938/1939). Albumet kunde beställas 
mot frimärken och bilderna distribuerades gratis i tidningen. En ganska 
innovativ försäljningsfrämjande åtgärd för tiden får man säga.

Ser vi på modern entreprenörskapsforskning (ex. Sarasvathy, 2009) så 
är nära samarbeten en nyckel i ett entreprenöriellt förhållningssätt till 
företagande. Hemmets Journal har exempelvis utvecklat nära samarbeten 
med Malmö sjukhus för input till läkarspalten. I personaltidningen berät-
tar Hanna Volhard i samband med sin pension 1968 hur hon under sin 
karriär odlat en så nära relation så det hände att sjukhuset ringde henne 
och bjöd in henne att närvara vid operationer för att kunna dokumentera 
och skriva om det. Men man har även arbetat med konstnärer för att skapa 
samlarserier och den så småningom viktiga konstkalendern. Den kom att 
bli en avgörande morot för att få nya årsprenumeranter. Inte minst finns 
ett mycket nära samarbete med läsarna. Janne Walles uppgav att ungefär 
250 mail/brev/samtal kunde komma in per vecka under hans tid som 
chefredaktör. Alla fick svar. 
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En annan intressant företeelse som knyter an till förmågan att samar-
beta, är Hemmets Journals Gossförbund som blev lösningen på det pro-
blem man i början hade med distributionen. Här kunde gossar ansluta sig 
för att gå från dörr till dörr och sälja tidningen mot provision – och som 
bilden visar – ett fint certifikat. Medaljer i silver med namninskriptioner 
jämte orden ”flit, ordning och redbarhet” dyker upp då och då vilket visar 
att även sådana förtjänsttecken delades ut. Även fickknivar med inskrip-
tioner fanns. Kanske kan vi här hitta fröet till den numera ganska omfat-
tande jultidningsförsäljningen för barn. Där fanns till och med en tidning 
– Våra Gossar – mellan åren 1924–1934. Tyvärr har det varit svårt att 
hitta mycket mer information om denna finurliga distributionsform.

Ett annat tecken på entreprenörskapsanda är att de också ville involve-
ra personalen i det tekniska utvecklingsarbetet. Under rubriken ”Efterly-
ses: Goda förslag och idéer” i 1976 års personaltidning (och under flera 
kommande år) efterlyses nya idéer och lockar med priser så som resor, 
kamerautrustning och cyklar för att engagera personalen. 

Uppslag till förändringar och rutiner kommer ofta fram under det 
dagliga arbetets gång och diskuteras kanske mellan kamraterna på 
en avdelning. Din idé behöver inte alltid gå den s.k. tjänstevägen. 
Det finns en speciell kanal för att samla in och bedöma dina idéer 
– förlagets förslagsverksamhet.

Senare visade det sig på andra sätt – ”Har du en idé? Här har du en da-
tor du kan använda privat och fundera vidare på den idén”.
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Idag jagar tidskriftsförlagen i ljuset av finanskrisen och digitaliserin-
gen efter nya affärsmodeller – nya intäktskällor. Ser vi på Hemmets Jour-
nals motsvarigheter under åren kan vi konstatera att många olika vari-
anter testades varav några levde kvar länge. Många likheter finns också 
med de aktiviteter som tidskrifter gör idag: exempelvis försäkringar 
(1920-tal); HJ klubben (1980-tal); försäljning av broderimönster (1920-
tal och framåt), krukväxter (1940–50 tal), resor (1990-tal), webbshop 
(2000-tal). Hemmets Journal hade också försäljningsfrämjande åtgärder 
som är roliga att se tillbaka på. I ett VD-meddelande från juni 1963 
meddelas detaljerna för det kommande veckolotteriet till alla 
avdelningschefer, redaktörer och faktorer. Tanken var att under sommaren, 
som är högsäsong för veckotidningar, bifoga gratis lotter med fina priser. 
Dragningslistorna skulle sedan publiceras i de generellt svagare 
upplagorna i september och oktober. Smart! 

En arbetsgivare med hjärta

I intervjuerna återkommer det ofta, hjärtat – omtanken om de anställda. 
Och det finns många exempel. Julpengen – som hämtades kontant i 
kuvert ur handen på direktören, fortsatte långt in på 2000-talet. Listor 
finns i arkiven över 1927 års utdelning där de flesta fick 100 kr utdelat 
den 22 december. I dagens pengavärde är det knappt 3 000 kr, vilket ju 
är en ganska ansenlig summa. När huvudkontoret flyttades till Stock-
holm blev det slut på den traditionen.

Hanna Volhard gick i pension 1968 och såg i personaltidningen tillba-
ka på sin tid på Hemmets Journal där hon haft många olika roller. 

Kriget kom 1939 med inkallelser av de manliga och det gav oss 
kvinnor dels mer att göra och dels större ansvar. När freden kom 
1945 firades det den 8/5 med stor kaffefest i trädgården tillsam-
mans med de danska cheferna, som i sin glädje gav alla anställda 
vardera 100 kronor i ”fredsgåva” – och en dag ledigt. Fantastiskt 
för den tiden. 

Folk som blev övertaliga när tryckeriet moderniserades fick möjlighet 
att skolas om och man hjälpte övriga att hitta nya arbetsgivare. En sann 
historia lär vara den om herr Nilsson, som blev överflödig och uppsagd 
från tryckeriet. Disponent Johansson var chef och Nilsson blev avtack-
ad en fredag. Måndagen därpå stod han där och jobbade som vanligt 
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och på frågan varför svarade han: – Ja, jag hade ju inget att göra så jag 
kan ju lika gärna vara här och hjälpa till. Ett par veckor senare blir han 
återanställd. Bilden nedan visar det gamla kartoteket som ger en inblick 
i företagets struktur under mitten av 1900 talet.

Sammanfattningsvis

Hemmets Journal har visat exempel på många innovativa drag under 
sin historia. Lanseringen av Fickjournalen är ett av dem, liksom de 
många, smarta försäljningsfrämjande åtgärder som tidigt att anamma-
des – samlarserierna, lotterierna osv. Hemmets Journal var startskottet 
för Egmonts verksamhet i Sverige och är fortsatt en stor spelare i dess 
portfölj, men det är tydligt att makten förflyttats från Malmö till Stock-
holm, och därmed har en del av autonomin gått förlorad, faktorer som 
är oerhört viktiga för att kunna driva innovation och utveckling. Ut-
vecklingen har gått från det fristående dotterbolaget Hemmets Journal 
AB, med boktryckeri, förlag och tidningsproduktion till dagens redak-
tion som en del i Egmonts produktportfölj. 

Huruvida entreprenörskapsandan lever kvar får framtiden utvisa. En 
av tidningens stora utmaningar är fortsatt att föryngra målgruppen, dvs. 
rekrytera nya läsare – eller att anpassa tidningen efter dagens äldre kvin-
nor. Kanske kan vi sätta ett frågetecken efter Janne Walles här tidigare 
nämnda citat ”Tanten är inte död?”. Eller är tanten bara annorlunda från 
tidigare generationers tanter? Statistik från 2016 visar att sajten hemmets-
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journal.se har drygt 120 000 unika besökare i veckan6, vilket till viss del 
säkert kompenserar för det relativt tunga tappet i den tryckta upplagan 
(från 231 000 under 2006 till 159 000 under 2015)7.

Som sagt, en historia kan berättas på många sätt. Ur ett rent vetenskapligt 
perspektiv är det på sin plats att notera att den här berättelsen grundar sig 
på minnen och egna upplevelser hos människor som tillbringat en stor del 
av sina yrkesverksamma liv på Hemmets Journal. Inte bara genom de 
intervjuer som gjorts, men även genom de intervjuer som jag tagit del av 
i personaltidningen, som för övrigt är en fantastisk informationskälla för 
att förstå ett företags historia. 

Tack! Ett stort tack riktas till Svensk Presshistorisk Förening för det sti-
pendium jag fick 2014 som möjliggjorde studien som ligger till grund för 
detta kapitel. Ett stort tack vill jag även rikta till nuvarande och tidigare 
anställda på Hemmets Journal som så generöst delat med sig av bilder, 
berättelser, kunskap och tid.
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Tidningen Social-Demokraten  
mellan politik och marknad

Elin Gardeström

I följande artikel beskrivs hur tidningen Social-Demokraten under 
1930-talet slets mellan en kommersiell och politisk logik om hur tidning-
en skulle drivas. Tidningen startades 1885, som ett medel för agitation för 
arbetarnas rättigheter. Dess chefredaktör Hjalmar Branting blev också 
partiordförande. Efter segervalet 1932 vandrade många journalister från 
dess redaktion till regeringsposter, och det fanns de som började betrakta 
tidningen som ett regeringsorgan. Samtidigt ställdes krav på Social-
Demokraten och andra partitidningar att de skulle bära sina egna kostna-
der och fungera på en tidningsmarknad. Tidningarna omvandlades till 
aktiebolag och var angelägna om att få in mer annonser för att finansiera 
driften. Även om partiet var framgångsrikt och vann arbetarnas röster i 
valen, så föredrog många arbetare att köpa borgerliga tidningar. 

Symbiosen parti och press

Det socialdemokratiska partiet var intimt sammankopplat med sin 
press. Innan partiet grundlades 1889 fanns fyra socialdemokratiska tid-
ningar, bland annat huvudorganet Social-Demokraten.1 Publicistik och 
politik var ett förenat projekt för partiet, tidningarna var viktiga för 
rörelsens organisering och redaktionerna var en väg in i politiken. Soci-
aldemokraternas första två partiledare, Hjalmar Branting och Per Albin 
Hansson, hade båda varit chefredaktörer för Social-Demokraten och 
båda blev också statsministrar. Under lång tid var det vanligt att en 
chefredaktör för en socialdemokratisk tidning också var riksdagsleda-
mot. Detta förhållande gällde inte bara det socialdemokratiska partiet, 
utan det var generellt så att många redaktörer också var riksdagsleda-
möter, detta var i tiden en naturlig del i det politiska systemet där parti-

1	 Axel Bråland (red.), A-pressens samorganisation 1908–1958 (Stockholm 1958) s. 15.
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pressen utgjorde en del.2 Kopplingarna mellan press och politik var 
möjligen starkare inom socialdemokratin, då socialdemokratiska politi-
ker så tydligt rekryterades från redaktionerna.3 

Efter segervalet 1932 bildade Per Albin Hansson regering, i vilken 
ytterligare två ministrar, Gustav Möller och Arthur Engberg, tidigare 
hade varit chefredaktörer för tidningen Social-Demokraten. Ännu fler 
hade en bakgrund som journalister. I den socialdemokratiska partistyrel-
sen 1932 kom hälften av ledamöterna (14 av 28) från partitidningarna.4  
I Social-Demokratens styrelse fanns likaledes band till regeringen, då en 
av ledamöterna var statsminister Per Albin Hansson. I tidningens styrelse 
ingick två personer från partiledningen, två ledamöter från den fackliga 
centrala ledningen, och tre personer från andra delar av arbetarrörelsen.5

Pressen mellan politik och marknad

I själva den masspridda tidningen är annonsen en inbyggd förutsättning. 
Historikern Sverker Jonsson beskriver det som att såväl den masspridda 
tidningen som den moderna annonsen var barn av industrialismen.6 De 
var inbördes beroende. Annonsintäkter medgav ett lägre prenumera-
tionspris, vilket bidrog till att höja upplagan och gjorde tidningen mer 
attraktiv för annonsörer. Upplagespiralen kunde gå uppåt eller nedåt. 
Att sprida arbetarrörelsens budskap till så många som möjligt var ett 
politiskt mål, där kommersiella annonser blev ett medel. För den social-
demokratiska pressen var förhållandet till annonserna problematiskt – 
ett beroende av annonsörer som inte delade rörelsens värderingar. 

Den förste partiledaren Hjalmar Branting var med avbrott chefredak-
tör, eller som det då kallades huvudredaktör, på tidningen Social-
Demokraten i sammanlagt 24 år (1886–1892, 1896–1908, 1911–1917), 
parallellt med sin politiska bana. Han var medveten om tidningarnas pro-
blematiska beroende av annonser och var tidigt kritisk mot reklam. 1891 

2	 Ivar Sundvik har listat alla riksdagsledamöter som i riksdagskatalogen uppgivit 
att de arbetar med publicistisk verksamhet, 100 år för ordets frihet. Publicister i 
samhällsomdaningen 1874–1974 (Stockholm, 1974) s. 183–192.
3	 Bråland (1958) s. 51–54.
4	 Sundvik (1974) s. 133.
5	 Styrelseprotokoll, Social-Demokraten, 20/6, 1938, ARAB/867/A/1/7.
6	 Sverker Jonsson, Pressen, reklamen och konkurrensen 1935–1978 (Göteborg 1982) 
s. 61.
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skriver han hur det är genom annonser som det fria ordet i tidningarna blir 
beroende av kapitalet och ”kapitalsynpunkterna”.7 Tidningarna förvand-
lades till köp- och säljbara varor och förlorar sin idealitet. Samtidigt insåg 
Hjalmar Branting vikten av en masspridd socialdemokratisk press för 
rörelsen, det var en överlevnadsfråga att ”komma i besittning af detta 
viktiga medel för att tala till och skapa opinion”. Om arbetarna slöt upp 
runt sina tidningar, kunde de vända detta viktiga vapen mot kapitalismen 
och bli befriade.8 

Priskonkurrensen tvingade arbetartidningarna att ta in annonser som 
inte hade något med det övriga innehållet att göra. Branting menade att 
detta förhållande var pressens akilleshäl.9 I detta dilemma tvekade inte 
Branting själv att använda reklam. När Social-Demokraten 1891 skulle 
slå sig på daglig utgivning hyrde han reklampelare för att annonsera om 
tilldragelsen.10 Branting kom att inta en pragmatisk hållning gentemot 
tidningsannonser, att stödja tidningens annonsörer jämställdes med att 
stödja rörelsen. Läsarna uppmanades så tidigt som 1899 att stödja de 
företag som annonserade i tidningen.11

Redan1908 bildades en ekonomisk samorganisation för de socialde-
mokratiska tidningarna, Arbetarpressen samorganisation, för att utveckla 
en bättre administrativ och ekonomisk drift.12 Organisationen tog samma 
år beslut om att annonsutrymmet skulle vara politiskt neutralt, den som 
betalade för en annonsplats skulle ha rätt att få sina annonser eller andra 
meddelanden publicerade. Det fanns också en strävan mot att politiska 
meddelanden från arbetarrörelsens olika delar skulle behandlas som 
annonser. Samorganisationen beslöt 1923 att fackföreningarnas blockad- 
och bojkottmeddelanden borde avgiftsbeläggas.13 Det blev en ojämn 
kamp om detta, rörelsens politiska delar ansåg att det var orimligt att be-
höva betala, eftersom de ansåg att det var tidningarnas uppgift att sprida 
politiska budskap. Tidningen Social-Demokraten försöker upprepade 

7	 Hjalmar Branting, ”Pressens achilleshäl”, Dagens Krönika. Månadstidskrift för 
litteratur, teater och politik, januari, 1891.
8	 Hjalmar Branting, ”Vår påskgudstjänst i Lilljansskogen”, Social-Demokraten 12/4, 
1890.
9	 Branting, ”Pressens achilleshäl”, 1891.
10	 Ture Nerman, Hjalmar Branting – kulturpublicisten (Stockholm 1958) s. 88.
11	 Elin Gardeström, ”Reklamen satte arbetarpressen i en rävsax”, Dagens Nyheter, 26/1, 
2005.
12	 Bråland (1958) s. 20.
13	 Ibid., s. 63.
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gånger begränsa fackliga organisationers självtagna rätt att meddela sig 
gratis och istället få dem att betala lägsta annonspris.14

Den socialdemokratiska pressen  
under 1930-talet

Den stora expansionen av socialdemokratiska tidningar skedde fram till 
1920-talet, då många socialdemokratiska landsortstidningar grundlades. 
Nedgången som följde hade olika förklaringar; som svårigheter att kon-
kurrera om annonser med borgerlig press, konkurrens med fler tidning-
ar på vänsterkanten, ett kompetenstapp när duktiga journalister gick till 
politiken och slutligen en dålig anpassning till läsarnas behov av mer 
underhållande ämnen som sport, film och nöjen.15

På 1930-talet fanns 30 socialdemokratiska tidningar (31 vid 1930-talets 
utgång). Tidningarna var av varierande storlek, några kom ut en gång i 
veckan medan Social-Demokraten, Ny Tid och Arbetet var större dagliga 
tidningar. Tidningarna var till en början organiserade som andelsföre
ningar och redaktörerna tillsattes genom val på tidningarnas stämmor. 
Därmed var posten något som liknande en förtroendevald ombudsman. 
Stämmorna kunde vara stormiga uppgörelser. Stämmobesökarna kände 
sig personligen engagerade i tidningen. De ville påtala alla fel och brister, 
tidningen var som ett kärt barn som skulle uppfostras. Redaktionen fick 
stå till svars för klagomålen.16

Det socialdemokratiska partiet var mer framgångsrikt i de allmänna 
valen än vad tidningarna var när det gällde att få prenumeranter. Medan 
46 procent röstade på socialdemokraterna i valet 1936, hade partitidning-
arna bara 13 procent av den samlade dagspressupplagan.17 

De socialdemokratiska tidningarna hade startats av politiska skäl, eko-
nomi och organisation sågs som mindre viktigt. Men att driva en tidning 
enbart med idealitet ledde till usla arbetsförhållanden, och enkla torftiga 
tidningar som resultat. Följden blev en underlägsenhet gentemot de bor-

14	 ”Pm angående de fackliga meddelandena i tidningen och de tillfällen som dessa varit 
föremål för behandling av styrelsen och tidningens stämmor och vilka beslut som därvid 
fattades”, ARAB/867/F/1/6.
15	 Lars-Åke Engblom, ”Nordiska A-pressens guldålder 1900–1920”, i Ulla Carlsson & 
Karl Erik Gustafsson (red.), Den moderna dagspressen 350 år. (Göteborg 1996) s. 67–76.
16	 Anders Nilssons memoarer, opubl. s. 45, ARAB/414/1.
17	 Föredrag: ”Tidningsannonsen”, 1939, Gustaf Abards personarkiv, ARAB/1/1.
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gerliga konkurrenterna. Dessa var stabila företag med fast läsekrets, vil-
ket genererade annonsinkomster.18 De socialdemokratiska tidningarna 
hade med sin dåliga ekonomi och betydligt mindre redaktioner svårt att 
konkurrera. Under åren behövde många socialdemokratiska tidningar få 
akut ekonomiskt stöd av partiet och dess tidningsfond. Denna tidnings-
fond inrättades 1906 och varje partimedlem betalde in 10 öre/år, tidnings-
företagen betalade in 10 procent av nettoöverskottet. Fondens inkomster 
var inte särskilt stora. Beslut om att undsätta tidningar ekonomiskt var 
vanligt förekommande på den socialdemokratiska partistyrelsens mö-
ten.19

På 30-talet ställdes krav på att tidningarna skulle skötas ekonomiskt 
rationellt för att bli bärkraftiga och fungera på en tidningsmarknad. Tid-
ningarna omvandlades från andelsföreningar till aktiebolag, och de tidi-
gare andelsägarna fick istället aktier.20 Tidningen Social-Demokraten 
ombildades till aktiebolag 1930. Ombildningen innebar att ekonomi
cheferna fick en starkare ställning, de blev i vissa fall verkställande direk-
törer. På Social-Demokraten var Zeth Höglund ekonomichef fram till 
1936, då han blev chefredaktör och verkställande direktör för tidningen, 
vilket var en ny organisationsform för att undvika de slitningar mellan 
ekonomisk och redaktionell ledning som tidigare varit vanliga. Höglund 
fick därmed en mycket stark ställning både politiskt och ekonomiskt.21 

Dilemmat mellan politik och marknad präglade fortsatt den socialde-
mokratiska partipressen under 1930-talet. Balansgången formulerade 
J.G. Walles, partistyrelsens sakkunnige i tidningsekonomiska frågor, i 
följande sentens: ”En tidning ska skötas affärsmässigt men får inte bli ett 
affärsföretag i vanlig mening eller sitt eget ändamål”.22 

Debattörer kritiserade redan under 1920-talet tidningarna för att vara 
tråkiga agitationsblad och menade att det inte var konstigt att arbetarna 
därför valde att läsa en borgerlig tidning istället. De måste moderniseras 
och få ett mer läsarvänligt innehåll.23 

18	 Anders Nilssons memoarer, opubl. s. 226–229, ARAB/414/1. 
19	 Verkställande utskottet, SAP 1936–1939, ARAB/1889/A/3/A/6; Anders Nilssons 
memoarer, opubl. s. 225 (tidningsfond), ARAB/414/1.
20	 Halvårsstämman 2/11, 1930, ARAB/867/A/2/3.
21	 Styrelseprotokoll 12 okt, 1936, ARAB, 867/A/1/6.
22	 JG Walles ARAB biografica/1944/328.
23	 Frans Borglund, ”Den socialdemokratiska pressen”, Tiden 1929, s. 401–409; Kurt 
Walles, ”Den socialdemokratiska pressen”, Tiden, 1925, s. 35–40. 
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Tidningarna var utsatta för påtryckningar från ett motsatt hårdfört 
politiskt håll inom socialdemokratin, vilket kommer till uttryck på parti-
ets kongresser. Dilemmat för tidningarna var att kongressledamöterna 
ville ha större spridning och konkurrera med den borgerliga pressen – 
samtidigt som de ville ha mer partipolitisk agitation i spalterna. Det kom 
krav på att partitidningarna skulle följa partilinjen och mer strikt återge 
partiets politik på ledarplats.24 Här gick en skiljelinje mellan socialdemo-
krater som ville ha centralstyrda politiska agitationsblad och de som an-
såg att tidningarna skulle skötas av goda redaktörer för att tilltala läsarna 
och fungera på en tidningsmarknad. På kongressen 1932 fick Artur Eng-
berg (då chefredaktör för Social-Demokraten) försvara sig: ”Att göra 
partipressen bara till en grammofonskiva som mekaniskt återupprepar, 
vad som har beslutats i resolutionsform eller annan form av fackförening-
arna, tror jag vore ganska olyckligt”.25 

Statsminister Per Albin Hansson var ledamot i tidningen styrelse, där 
han höll en låg profil. Han kommenterade aldrig nyhetsinnehållet i styrel-
sen, trots att två vänstersocialister som han inte alltid höll med, Fredrik 
Ström och Zeth Höglund, ledde tidningen. Som tidigare journalist hade 
han insikt om pressens roll, vilket kom till uttryck när han höll tal på en 
journalistkurs på Bommersvik. Pressen i Sverige hade blivit bunden till 
organiserade partier, den stod i ”beroende, av kapitalet, av organisationer, 
av annonsörer.” Den var ändå att betrakta som en fri press, jämfört med 
den styrda press i de framväxande diktaturerna internationellt, där pres�-
sen blivit rena statsorgan. En partipress skulle ha en fri debatt, där skulle 
det finnas svängrum, ansåg han, och det skulle vara möjligt att en lokal 
socialdemokratisk tidning kritiserade den socialdemokratiska ledningen 
på orten, något annat skulle vara en fara för demokratin.26

I egenskap av statsminister blev han 1937 uppvaktad av den ryska am-
bassadören Alexandra Kollontaj, som var missnöjd med tidningen Social-
Demokratens kritiska rapportering om en rysk rättsprocess. Skriverierna 
kunde allvarligt störa ländernas relationer, menade hon. Den ryska led-
ningen uppfattade tidningen som regeringens språkrör. Per Albin Hans-
son påpekade att det fanns en stor frihet för tidningarna, och som gammal 
tidningsman var han ovillig att ingripa, dessutom var Social-Demokraten 

24	 Protokoll från Sveriges Socialdemokratiska arbetarpartis fjortonde kongress i 
Stockholm, den 18–23 mars 1932, Stockholm: Tidens förlag, s. 497–505.
25	 Ibid, s. 505.
26	 Tal på Journalistkurs på Bommersvik (odaterat, sannolikt 30-tal), Per Albin Hansson 
arkiv, ARAB/204/3.
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partiets tidning, inte regeringens, och han hänvisade hennes klagomål till 
Zeth Höglund.27 

Jakten på kommersiella annonser

Under 1930-talet fanns inte kontrollerade upplagesiffror för landets tid-
ningar, vilket var ett krav från annonsörerna. Svenska Tidningsutgivare-
föreningen samlade på frivillig basis in uppgifter om tidningarnas upp-
lagor men dessa uppgifter var osäkra, ofta överdrivna för att framstå i 
positiv dager som annonsorgan.28 Tidningen Social-Demokraten hade 
1931 en vardagsupplaga på cirka 33 000 exemplar, och den hade unge-
fär tio procent av Stockholms fyra morgontidningarnas sammanlagda 
annonsmängd. Tidningen var ett obetydligt annonsorgan som kämpade 
i motvind.29

Socialdemokratiska tidningar brottades ständigt med problemet att få 
in fler annonser, som stod för drygt hälften av tidningarnas inkomster 
under 1930-talet. Precis som Branting siat kom ”kapitalsynpunkterna” att 
genom annonser påverka partitidningarna. Politiskt innehåll slog direkt 
tillbaka mot ekonomin, när tidningen Social-Demokraten tog strid i en 
arbetskonflikt och förde arbetarnas talan kunde annonsstock på 30 000 kr 
försvinna över natten, beklagade sig ett ombud på partikongressen 
1932.30 Tidningen Social-Demokraten noterade en kraftig minskning i 
inflödet av annonser i slutet av 1933, vilket annonschefen lakoniskt för-
klarade berodde på tidningens rapportering i den pågående byggnads-
konflikten.31 

Hanteringen av detta dilemma tog sig tre olika uttryck. För det första 
som ett frieri gentemot annonsörerna. För det andra som en förskjutning 
i synen på vad som var ett politisk meddelande och vad som var en annons. 

27	 Ulf Larsson (red.), Per Albin Hanssons anteckningar och dagböcker 1929–1946 
(Stockholm 2011) s. 66.
28	 Lars-Åke Engblom, Ny Tid och dagstidningskonkurrensen i Göteborg (Göteborg 
1972) s. 60 f.
29	 Sverker Jonsson, Annonser och tidningskonkurrens. Annonsernas roll i tidnings
ekonomin och betydelse för koncentrationsprocessen i Stockholm, Göteborg och Malmö 
(Göteborg 1977) s. 42.
30	 Protokoll från Sveriges Socialdemokratiska arbetarpartis fjortonde kongress i 
Stockholm, den 18–23 mars 1932. Stockholm: Tidens förlag, s. 497–505.
31	 Annonser, rapportering, oktober 1933, Styrelseprotokoll 11/12, 1933, ARAB, 
867/A/1/5.
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En tredje konsekvens var att annonsutrymmet på olika sätt blev politise-
rat. De var ett publiceringsutrymme fångat mellan en politisk och kom-
mersiell logik. 

Frieriet till annonsörerna

I ledande reklamtidskrifter annonserade olika tidningar för att framhäva 
sin vikt som annonsorgan, och därmed attrahera annonsörerna. Social-
Demokraten kunde i annonser påtala att de hade en köpstark publik, 
och en mindre socialdemokratisk landsortstidning att den centrala 
arbetsgivaren på orten – bruket – nu hade gett arbetarna löneförhöjning 
att konsumera för.32

Gustaf Abard var tidningen Social-Demokratens första annonschef, 
anställd 1930 när ekonomin var i kris och då tidningens styrelse förstod 
att de behövde en kraft som ägnade sig åt att ”organisera anskaffningen 
av annonser”, för att den skulle överleva ekonomiskt.33 Gustaf Abard var 
medlem i Svenska reklamförbundet och kan beskrivas som socialdemo-
kratisk reklamman, med alla de dilemman det innebar. Han höll flera 
föredrag om det specifika med reklam i socialdemokratiska tidningar och 
skrev den första instruktionsboken 1935 för hur partipressen skulle arbe-
ta med sin annonsering. Det gällde att övertyga företagare att annonsera i 
en tidning vars politiska inställning de ofta inte delade. Huvudargumentet 
var att arbetarna hade en solid köpkraft och det var värt att annonsera i 
socialdemokratiska tidningar.34 Annonsörerna var ofta tveksamma till att 
annonsera i arbetartidningar, då de ansåg att produkten var för dyr för 
arbetare. Då gällde det att framhäva att arbetartidningen kunde vara ett 
bättre reklamorgan än den borgerliga tidningen, till exempel för en dyr 
bil. Chauffören som körde bilen läser arbetartidningarna, och hans sak-
kunskap hade betydelse vid inköp av nya modeller. Av samma skäl borde 
bilgummi, bensin och olja annonseras i arbetarpressen, då det är ”arbetar-
chaufförerna som köpa dessa artiklar”.35

Småannonser, som köpes- och säljes-, hyres- och familjeannonser, 
hade ett högt läsvärde. Att arbetare införde dessa annonser i borgerliga 

32	 Annonsören, 1934: 9–10, s. 19.
33	 Styrelseberättelsen för 1929, Social-Demokraten, ARAB/867/A/2/3; Styrelseprotokoll 
14/10, 1940, ARAB/867/A/1/7.
34	 Gustaf Abard, Reklamen för partipressen (Stockholm 1935).
35	 Ibid.
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tidningar med större spridning, var en nagel i ögat och ett återkommande 
problem var att attrahera fler småannonser till arbetartidningarna. Tid-
ningen Ny Tid i Göteborg ägnade sig till och med åt att klippa ur små
annonser ur borgerliga tidningar och återpublicera dem gratis.36 För att få 
dödsannonser till Social-Demokraten, gav tidningen begravningsbyråer-
na provision.37

En ovanlig och originell metod var att medverka i annonser. Fredrik 
Ström efterträdde efter valet 1932 Arthur Engberg som chefredaktör för 
Social-Demokraten, när denne blev minister. Hösten 1932 och vintern 
1933 förekom Fredrik Ström i intygandeannonser för det amerikanska 
kaffesubstitutet Postum, där han med bild och namn intygade dryckens 
förträfflighet. Han gjorde det dels i den tidningen där han var chef

36	 Lars-Åke Engblom, Ny Tid och dagstidningskonkurrensen i Göteborg (Göteborg 
1972) s. 48.
37	 Gustaf Abard, Reklamen för partipressen (Stockholm 1935) s. 15.

Fredrik Ström gör reklam för drycken Postum, i både Social-Demokraten 1932 och i Mor-
gonbris 1933:1.
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redaktör och dels i de socialdemokratiska kvinnornas tidning Morgon-
bris.38 Postums reklamkampanj förekom i flera tidningar med olika per-
soner: Trafikflygaren Ernst Roll poserar framför sitt flygplan och berät-
tar om den goda varma drycken. Järnvägstjänstemannen B. Ohlsson 
lider av magkatarr men intygar hur han har blivit fullt återställd utan 
mediciner tack vare Postum.39 I Dagens Nyheter var det enbart yrkesfö-
reträdare som vittnade om Postums förträfflighet. I Social-Demokraten 
prisade, förutom Fredrik Ström, även den socialdemokratiske riksdags-
mannen Fabian Månsson drycken: ”Det prov på Postum som blivit oss 
tillsänt, har prövats och befunnits vara en lämplig dryck då man vill 
undvara obehag av kaffebruk och icke tycker om te.”40

Symptomatiskt för dilemmat mellan marknad och politik var att Fred-
rik Ström parallellt kunde kritisera reklam som fenomen. Tio månader 
efter annonsen om Postum var publicerad, uttryckte han sina åsikter om 
reklam i ett temanummer av Morgonbris om pressens samhällsroll. Fred-
rik Ström var ett eko av Branting när han varnade för kapitalismens härj-
ningar med det fria ordet: Pressen hade förvandlats till affärsföretag, till 
reklamens främsta medel och även textspalterna stod i reklamens tjänst: 
”Mot kapitalismens försök att erövra den moderna tidningspressen och 
tidskrifterna måste arbetarklassen sätta in hela sin kraft för att utvidga sitt 
inflytande på de opinionsbildande faktorerna i samhället.”41

Varför han ställde upp i en annons får vi aldrig säkert svar på. Hans 
agerande kommenterades inte på tidningens styrelsemöten, eller i tid-
ningens spalter. Det som först förefaller vara oförenligt för en socialist 
som kritiserar reklam, kan tolkas som ett logiskt konsekvent handlande 
för att locka annonsörer till tidningen. Att sätta in hela sin kraft för att 
utvidga inflytandet på opinionsbildande faktorer, kunde inbegripa att 
själv förekomma i en annons för att ekonomiskt stärka tidningen. Att del-
ta i en annons blev en del av en legitim politisk mission. 

38	 Social-Demokraten 18/9 och 16/10, 1932; Morgonbris 1933:1.
39	 Social-Demokraten 28/10 och 30/12, 1932.
40	 Social-Demokraten 6/11, 1932.
41	 Fredrik Ström, ”Pressen och storfinansen”, Morgonbris 1933:10.
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Förskjutning i synen på reklam och 
politiska meddelanden

Lika inbjudande som tidningen var i arbetet med att locka annonsörer, 
lika njugg var den mot politiska meddelanden från arbetarrörelsen. På 
Social-Demokratens bolagstämma kom klagomål att mötesreferat och 
blockadannonser inte längre bereddes plats i spalterna. Redaktören 
Fredrik Ström menade 1933 att tidningen nära översvämmades av refe-
rat från möten och fester. Tidningen kunde bara ta in en bråkdel, en tid-
ning kunde inte skötas som ett ämbetsverk, stora nyheter måste beredas 
plats.42

Det förekom en dragkamp mellan politiska och kommersiella hänsyn 
när det gällde vilka som skulle beredas gratis utrymme i tidningen. I det-
ta skedde en förskjutning i vad som betraktades som en betald annons, ett 
politiskt meddelande och övriga offentliga meddelanden. Till exempel så 
fick kyrkor utan avgift publicera sina meddelanden även i socialdemokra
tiska tidningar. Zeth Höglund ansåg 1935 att det var störande att de publi-
cerade kyrkans meddelande gratis och föreslog att de skulle ta betalt av 
kyrkan, precis som de gjorde av andra organisationer.43 

En typ av politiskt meddelande som vållade problem var blockad- och 
prickningsannonser som funnits med länge som en del av den fackliga 
kampen. En blockadannons meddelade läsarna vilka företag som en sär-
skild fackförening var i konflikt med och läsarna uppmanades undvika att 
gynna detta företag. En prickningsannons var en annons från ett fackför-
bund som var i konflikt med en arbetsgivare, som namngav strejkbrytare 
och kunde uppmana läsarna att ”bemöta dessa personer efter förtjänst”.44 
Fackföreningarna ville att tidningarna skulle publicera dessa meddelan-
den gratis.45 Sådana utpekanden kunde ge juridiska problem när tidning-
arna åtalades för ärekränkning av de namngivna arbetarna. Tidningen 
Social-Demokratens ansvarige utgivare Artur Engberg fick böta 100 kro-
nor till lagerarbetaren Karl Emil Nilsson som vunnit ett sådant mål mot 
tidningen. 

Blockad- och prickningsannonser blev också ett dilemma när dessa 
rörde företag som samtidigt annonserade i partitidningen. Vid flera tillfäl-

42	 Bolagsstämman 24/4, 1934, ARAB/867/A/2/3.
43	 Bolagsstämma, 25/4, 1935, ARAB/867/A/2/3.
44	 Åtal mot Skaraborgaren, brev 5 juli, 1932, ARAB/414/24.
45	 Styrelseprotokoll 10/1, § 5, 1932, ARAB, 867/A/1/5.
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len vägrade tidningen ta in fackförbundens blockadannonser, dels för att 
dessa var utformade på ett sätt som riskerade att tidningens ansvarige 
utgivare åtalades, dels för att tidningens ekonomiska egenintresse också 
spelade in.46 På ett styrelsemöte 1932 på tidningen Social-Demokraten 
framkom att tidningen tog sig rätt att neka införa blockadannonser, ” i 
synnerhet då de riktade sig mot tidningens annonsörer.” Blockadannon-
ser riktade mot varuhuset PUB och konditori Vetekatten stoppades, då 
dessa företag annonserade i tidningen.47 

Politisering av annonsutrymmet

Att annonsutrymmet skulle vara politiskt neutralt följdes inte i prakti-
ken. Likväl som näringsidkare vägrade använda socialdemokratiska tid-
ningars annonsspalter ville fackföreningar stoppa företag satta i block-
ad från att annonsera i partiets tidningar. Tidigt under 1930-talet beslu-
tade tidningen Social-Demokraten att vägra ta in nazistiska annonser.48 

Kommersiella annonser i partitidningarna blev även de politiserade, 
eller rättare sagt de efterföljande uppmaningarna till tidningens läsare 
hade en stark politisk underton. Det förekom uppmaningar i annonsens 
form i tidningarna att läsarna skulle gynna tidningens kommersiella an-
nonsörer, både att läsarna i sin roll som konsumenter skulle göra julinkö-
pen i tid hos tidningens annonsörer och mer ideologiska uppmaningar att 
läsarna skulle vara solidariska och gynna tidningens annonsörer.49 Soli-
daritet blev här att välja affär att handla i. Konsumtion blev politik. 

Inkomster från annonser stod 1934 för 57 procent av partipressens in-
komster, betonade annonschefen Gustaf Abard i ett föredrag riktat till en 
socialdemokratisk kvinnoförening. Han kallade kvinnorna för ”hemmets 
inköpschefer” och talade om för dem hur det borde vara en ”kär plikt” att 
genom sitt handlande ge ökad styrka åt en tidning som kämpade för att 
kamrater på skilda arbetsplatser skulle uppleva ett bättre samhälle. Kvin-
norna uppmanades inte bara att gynna tidningens annonsörer, utan när de 
handlade i den annonserande affären skulle de också nämna att det varit 
en annons i en partitidning som initierat köpet: ”Nämnes ej Social-Demo-

46	 Styrelseprotokoll 11/12, 1933, ARAB, 867/A/1/5.
47	 Styrelseprotokoll, 11/12, 1933, 12/5 och 26/9 (PUB), 1932, ARAB, 867/A/1/5; 
Styrelseprotokoll 15/1, 1940 (Vetekatten) ARAB/867/A/1/7.
48	 Styrelseprotokoll 11/9, 1933, ARAB, 867/A/1/5.
49	 Annonser, Social-Demokraten, 21/12, 8/12, 1932.
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kraten försvinner annonsören snart ur annonsspalten alla andra argument 
till trots”.50 Han berättade också hur Göteborgs hamnarbetare gick ännu 
längre. Sedan Pripps hade börjat annonsera i Ny Tid, gick hamnarbetarna 
från kafé till kafé och begärde Pripps öl, om ölsorten inte fanns tog man 
sina mössor och gick och sa att de inte skulle komma tillbaka förrän de 
hade skaffat Pripps.51 En kommersiell annons ledde i detta fall till en poli-
tisk aktion. Gustaf Abard beskrev i ett av sina föredrag logiken i detta:

Man får inte glömma att varje ny prenumerant på arbetarpressen, 
varje liten annons i dess spalter är ett försvagande av våra fienders 
vapen samtidigt som det är ett stärkande av vår egen press vars 
yttersta syfte till sist dock endast är att vara vapen i vår kamp för 
bättre samhällsförhållanden och största möjliga lycka åt den en-
skilda samhällsmedborgaren.52

50	 Föredrag: Annonsintäkter, 1934, Gustaf Abards personarkiv, ARAB/1/1.
51	 Föredrag: Annonsintäkter, 1934, Gustaf Abards personarkiv, ARAB/1/1.
52	 Föredrag: Pressen och allmänheten, 1932, Gustaf Abards personarkiv, ARAB/1/1.

Två annonser i Social-Demokraten som uppmanar läsarna att gynna tidningens annonsö-
rer: om Julinköp 8 december och om att Visa Solidaritet 21 december 1932.
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Dragkamp politik-marknad

Att som journalist samtidigt inneha politiska förtroendeuppdrag ifråga-
sattes i slutet av 1930-talet, men inte för att denna typ av delade upp-
drag ansågs olämpliga av demokratiska skäl, utan kritiken bottnade i 
ekonomiska hänsyn. Tidningen Social-Demokraten hade 1938 usel 
ekonomi och hade inbjudit LO att teckna mer aktier i tidningsbolaget, 
vilket var detsamma som att be dem skjuta till pengar. Ragnar Caspars-
son från LO, som var medlem i tidningsstyrelsen, ställde som krav för 
att investera i tidningen att ”mångsyssleriet” måste begränsas. Tidning-
en skulle inte avlöna en person för att arbeta åt någon annan, tidningar-
nas skötsel blev lidande. Kritiken var riktad mot verkställande direktö-
ren Zeth Höglund och redaktören Fredrik Ström, som båda hade tunga 
politiska uppdrag inom Stockholm stad. Fredrik Ström var stadsfull-
mäktiges ordförande, och skrev samtidigt osignerade artiklar om kom-
munala frågor i tidningen. Zeth Höglund ansåg att Ströms dubbla posi-
tioner var en styrka för tidningen, medan de fackliga representanterna 
var mycket kritiska eftersom att han sällan var på redaktionen. Det egna 
uppdraget i fullmäktige försvarade Zeth Höglund med att han därige-
nom hade tillfört tidningen offentliga annonser till ett värde av 15 000 
kronor per år. Han menade generellt att det var svårt att värja sig då re-
geringen utsåg medarbetare på tidningen till politiska uppdrag. Det blev 
en lång strid om mångsyssleriet. Fackförbunden kom att stärka sitt in-
flytande över tidningen när Ragnar Casparsson blev styrelsens ordfö-
rande. Fredrik Ström tvingades ta tjänstledighet och Zeth Höglund slu-
tade då han blev borgarråd 1940.53 I detta fall kan en kommersiell logik 
sägas ha segrat, omsorgen om tidningens ekonomi var viktigare än sta-
tusen i de politiska uppdragen.

Det motsatta förhållandet verkade när tidningen Social-Demokraten 
övervägde att byta namn till Stockholms-Posten 1940. Namnbytet före-
slogs av kommersiella skäl. Efter krigsutbrottet hade tidningen återigen 
hamnat i ekonomisk kris. Tidningens dagliga upplaga på 59 000 stod sig 
slätt mot en tidning som Aftonbladet vars medelupplaga var 213 500 
exemplar. Då tidningen hade möjlighet att få kapitaltillskott genom en 
aktieemission, planerade styrelsen att satsa sig ur krisen. En större kam-

53	 Styrelseprotokoll, 20/6, 22/8, 14/11, 1938, samt 12/8, 1940, ARAB/867/A/1/7.
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panj för att värva prenumeranter planerades, siktet var inställt på att höja 
såväl upplaga som annonsstock med 30 procent.54

 I den planerade reklamkampanjen betonade Gustaf Abard att ”ett bra 
och icke politiskt betonat namn starkt bidraga till en ökad spridning av 
tidningen och underlätta densammas popularisering hos såväl läsekrets 
som annonsörer”.55 Förslaget till att ändra namn i samband med reklam-
kampanjen hade kommit fram i diskussioner med den amerikanska 
annonsbyrån Ervaco. Styrelsen var kritisk till namnbytet. George Bran-
ting sa att han förstod affärssynpunkten, men ansåg inte att man hade 
beaktat den politiska ståndpunkten. Per Albin Hansson motsatte sig namn
ändringen, som han ansåg kunde tolkas som ett försök att sudda ut det 
förgångna. Beslut togs om att behålla det gamla namnet, marknadslogi-
ken fick här för en liten tid vika för en politisk logik.56 Ett år senare tog 
tidningen namnen Morgon-Tidningen Social-Demokraten i vad som kan 
tolkas som en kompromiss. Namnet Morgon-Tidningen tog gradvis över 
och det politiska namnet blev en undervinjett i mindre stil.57

Avslutning

För att återknyta till Hjalmar Brantings ord i slutet av 1800-talet; att det 
var genom annonser som det fria ordet i tidningarna blir beroende av 
kapitalet och ”kapitalsynpunkterna”.58 Tidningarna förvandlades till 
köp- och säljbara varor och förlorar sin idealitet. Detta förhållande har 
senare, i andra ordalag, belysts av forskare; tidningar som vänder sig till 
en mycket stor läsekrets kan inte vara för politiska till sitt redaktionella 
innehåll. Marknadslogiken avpolitiserar tidningarna. Eller så går tid-
ningarna under i brist på annonsinkomster. 

Den socialdemokratiska pressen kämpade i många år med detta dilem
ma, 1958 lades Morgon-Tidningen ner och 1992 gick hela A-pressen i 
konkurs. Denna artikel har närmat sig denna problematik genom att stu-

54	 Protokoll möte med LO, 16/9, 1940, ARAB/2964/F/30/A/5.
55	 Gustaf Abard, Sammanfattning av memorandum, ARAB/2964/F/30/A/5.
56	 Styrelseprotokoll 16/9, 1940; Styrelseprotokoll 30/10, 1940, ARAB/867/A/1/7.
57	 Elisabeth Sandlund, ”Beredskap och repression”, i Karl Erik Gustafsson & Per Rydén 
(red.) Den svenska pressens historia III. Det moderna Sveriges spegel (1897–1945) 
(Stockholm 2001) s. 323
58	 Hjalmar Branting, ”Pressens achilleshäl”, Dagens Krönika. Månadstidskrift för 
litteratur, teater och politik, januari, 1891.
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dera diskussioner om reklam under 1930-talet inom arbetarpressen, och 
hos tidningen Social-Demokraten i synnerhet. 

I en tid innan officiella upplagesiffror fanns försökte socialdemokratiska tidningar salufö-
ra sig som annonsorgan. Tidningen Folket understryker tidningens ideologiska tillhörig-
het, såväl i bild som text i Svenska Reklamförbundets årsbok 1939.
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Annonsernas publiceringsutrymme som skulle vara politiskt neutralt, 
blev indraget i dilemmat mellan politik och marknad. Arbetarrörelsens 
politiska agitation förklarades vara annonser, och de kommersiella an-
nonserna omgärdades av politiska hänsyn, att konsumera rätt och gynna 
tidningens annonsörer blev en politisk handling. På 1930-talet kunde en 
statsminister sitta i en tidningsstyrelse och en chefredaktör förekomma i 
en annons. Företeelser som ett nutida öga ser som aparta, var då okontro-
versiella. 
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Hjälptes av falskt adelskap?
Om Blowitz, The Times korrespondent  

vid förra sekelskiftet

Svante Löfgren

En plötslig regnskur drev mig, utan överrock i ett vårligt Stockholm 1944, 
in i en portgång i Hamngatspuckeln mot blivande Sergels torg. Där resi-
derade den då för mig ännu okända Bokauktionskammaren. Innan jag 
hunnit samla tankarna hade jag där ropat in en trave journalistlitteratur för 
blygsamma kr 2.50.

Köpet visade sig lyckosamt. Instucket som bokmärke i en volym låg 
Stockholms Dagligt Allehanda av den 27 juni 1812, föregångare till min 
arbetsplats på Nya Dagligt Allehanda, som hade några månader kvar av 
sina 176 levnadsår. Ett häfte avslöjade hur kung Oscar I hade skrivit ano-
nymt i Svenska Tidningen. I en skrift från 1904 redogjorde en 32-årig 
Valdemar Langlet för sin syn på Pressens uppgift. Efter studier i 
Heidelberg blev han sekreterare i Svenska Turistföreningen och utgivare 
av ”Bevingade ord och slagord”, där Pelle Holm senare övertog äran. 

Där fanns slutligen, i grönt klotband: HVAD EN TIDNINGSMAN 
UPPLEFVAT, ”Mina Memoarer”, af Blowitz – Henri Stephan i förnamn. 
Före och kring sekelskiftet år 1900 hade han, som chefskorrespondent för 
brittiska The Times i Paris, med egen telegrafledning under Engelska 
kanalen och tvåspänd kalesch med kusk, varit utlandskorrarnas obestridde 
doyen. (Ett halvt sekel senare väntade ”stans längsta Chrysler” med 
chaufför på den antikommunistiske, amerikanske tidningskungen 
William R. Hearsts Stalinintervjuare Kingsbury Smith, då vi andra letade 
taxi).

Blowitz ville ge eftervärlden ”the real story”, dikterad direkt ur minnet, 
om sitt märkliga liv. Han föddes, berättade han, i slottet Blowsky i 
Böhmen – med stort huvud och svag kropp – och måste bli döpt utan 
uppskov. Det gav honom ingen tid att förbli jude, något han själv 
beklagade ”för Israels skull”. Även Katolska kyrkan höll på att bli 
förlorare då han som femåring kidnappades av zigenare – ”medan min far 
var ute på jakt med sina förnäma vänner”.

Han berättar hur han aldrig gick i skola, utan tillbringade sina dagar i 
den stora fäderneärvda herrgården, ”medan minnet, min största tillgång, 
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utvecklades av sig självt”. När han blev 15 år sände fadern honom ut att 
vandra med en informator, först genom det stundom väl primitiva Öster-
rike. I Kroatien spåddes han av en zigenerska ”ett grannt öde” – skriver 
han: ”Ni kommer att sitta med kungar och se furstar vid ett bord”. Först 
efter fem år återvände han ”hem till slottet Blowitz, med dess gamla, 
spruckna fasad och en åldrad pappa, som berättade att familjen blivit rui-
nerad. Det tvingade ynglingen att störta sig ut i livet, först till USA. Men 
på väg till den franska utskeppningshamnen mötte han en greve 
Kolowrath, gammal vän i familjen. Denne tog honom till Paris, där ”1848 
års republik” just utropats.

Annons i Dagens Nyheter 10 mars 1904.
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Till 48 års ålder försörjde sig de Blowitz, efter vidlyftiga fotvandringar 
och resor, som lärare i Marseille, där han gifte sig med en äldre, förmögen 
dam. Han gav sig in i den lokala politiken och lyckades hindra, skriver 
han, att Suezkanalens Ferdinand de Lesseps, blev vald till parlamentet i 
Paris. Han hade redan förvärvat Tredje franska republikens nye president, 
Marseille-politikern Adolphe Thiers, förtroende, genom rapporter om 
läget inför valet. När kommunardupprorets ledare i Paris våren 1871 
saboterade telegrafväsendet, kom han till regeringens hjälp via en öster-
rikisk ledning Paris-Oran i Algeriet, inhyrd i ett av hans hustrus hus. Han 
hjälpte sedan tidningen till en inom journalistiken unik, privat linje 
Paris-London, i bruk från 1874.

Avslöjandet av de Lesseps planer hade dessförinnan drivit honom i 
flykt från Marseille till sin forna hemtrakt i Böhmen, varifrån han gav 
Thiers nya tips om europeiska förhållanden inför det fransk-preussiska 
kriget. Han blev uppmanad att rapportera direkt till denne ute i Versaill-
les.

Fransk medborgare

Först när Thiers i augusti 1871 blev Republikens förste president, sökte 
Blowitz – och fick – franskt medborgarskap. Han begav sig till Paris, bi-
drog med goda tips åt brittiska The Times, världens då förnämsta dagstid-
ning. Han började som stringer, betald per bidrag och blev småningom 
chefskorrespondent – något som tystade Thiers plan att göra honom till 
konsul i Riga. Blowitz påstods ha envisats med att skriva enbart på fran-
ska – hans andraspråk efter tyskan – trots sin forna roll som lärare och 
trots engelskans spridning också i hamnstaden Marseille, där han länge 
vistats.

Sin snabba framgång byggde han upp med uppmärksammade exklusi-
va intervjuer. Som plötsligt fast anställd rådde han yngre kollegor: ”Har 
man i en intervju fått en verklig godbit skall man inte hastigt bryta upp, 
utan hålla samtalet igång. Annars kan den intervjuade tänka om och åter-
kalla utsagan”. Under ett besök som chefredaktör John Delane gjorde i 
Paris 1871 höll presidenten Thiers ett stort tal ute i Versailles, som inte 
återgavs ens i Paris, samma eftermiddag. Blowitz gjorde då ett experi-
ment. Han blundade, sökte återkalla talet i sitt minne och sände. Innehåll-
et nådde läsare samtidigt i London och Paris.
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Den 31 december 1874 kom ett avgörande. Den spanske prinsen av 
Asturien – flykting i Paris – hade efter ett Pronunciamento i Madrid blivit 
utropad som kung Alfonso XII. I trängseln på Spanska ambassaden fann 
han en egendomlighet: betjänterna bar inte in några telegram. De sändes 
oavlåtligt. Ambassadören anförtrodde honom dock senare att det varit en 
misslyckad kupp. Han kunde meddela London att kuppen avvärjts. Han 
erinrade sig då också sin träff med en spansk greve och spansk senator 
Banuelo i Versailles, hängiven spanska exdrottningen Isabella och dennes 
son, nu kanske kung – båda trogna läsare av The Times.

Blowitz begav sig till dennes bostad kl. 9 på kvällen. Familjen med två 
danslystna döttrar, skulle på bal. Greven förde honom dock till den nye 
kungen i sitt parisiska slott, festklädd, med en gardenia i knapphålet. Han 
beviljade en intervju, sin första. Genom färska telegram var han väl infor-
merad om läget: ”När jag kommer hem ska jag bege mig till hären och 
ofta vistas där för att inskärpa betydelsen av ett enda överhuvud – ko
nungens. Sade han bland annat!” (s. 83) 

Klockan var nu 11.30 em. På grund av snövädret nådde han inte redak-
tionen förrän nära ett på natten. Blowitz sände två spalter text – idel ny-
heter, överträffande allt som rapporterats från Madrid, snabbt citerade 
över hela världen. När Times-mannen fyra år senare återsåg kungen i 
Madrid i samband med kungligt giftermål, var denne stolt över hur han 
lyckats genomföra sina avsikter. Han antydde också ett kommande skifte 
till en mer liberal ministär. Alfonso berättade också hur han, tillfälligt 
färdandes i en bondes spannmålskärra, fått tillfälle att fria till kusinen 
Mercedes, nu hans drottning. Den 1 februari 1875 fick Blowitz ett av 
chefredaktörens få personliga brev med utnämning till redaktionell chef i 
Paris.

Utrikesminister i Frankrike var nu, efter Thiers fall, den framstående 
hertigen Élie-Louis Decazes. Många fruktade att denne syftade till att 
återinföra monarkin och därmed rubba freden i Europa. Fruktan ökade 
när marskalk Patrice de Mac Mahon upphöjdes till president. När Frank-
rike började upprusta ökade spänningen. Den ängslige tyske kanslern 
Otto von Bismarck gav då upphov till den diplomatiska konferensen i 
Berlin i maj 1871, som skulle fastställa Blowitz berömmelse. Konferen-
sen kom att kretsa kring en påstådd tysk anfallsplan mot Frankrike, enligt 
Paris stoppad av ryskt ingripande. I Paris i april hade Blowitz träffat 
Decazes, som bad om hans tolkning av läget med tysk oro för fransk 
upprustning, inför den ryske tsarens väntade besök i Berlin. Utrikes
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ministern bad Blowitz om ett klarläggande i hans, ju helt oberoende, tid-
ning.

Begäran underställdes den berömde chefredaktören John Delane i 
London, som till franska regeringens besvikelse tvekade. Decazes visade 
då, efter mycken tvekan, Blowitz en hemlig rapport från den franska am-
bassaden i Berlin, hur greve Moltke övertygat kejsare Vilhelm I om att 
snarast slå till mot Frankrike – utan regeringschefen von Bismarcks 
hörande. Detta blev upphov till vad som kom att kallas ”Den franska 
skräcken”, sedan det publicerats i London. Så småningom enades opinio
nen om att situationen knappast hade lösts utan Bismarcks tysta sam-
tycke, bevisat också genom den gästfrihet fursten efteråt visade Blowitz i 
sitt hem under en lång måltid.

Offentliggörandet av Berlintraktaten ”om den orientaliska frågan” 
1878, i samma ögonblick som de undertecknades, sågs som något dittills 
ouppnått. Blowitz hade länge tvekat om han skulle våga fara dit, men 
hade uppmuntrats av franske utrikesministern. Själv förberedde han sig 
grundligt. Han hittade en ung språkkunnig man, som han intrigerade in i 
en av de mindre delegationerna – i sig en tveksam metod. Genom hatt
byten i en lunchrestaurang, där de satt vid olika bord, fick han sig dag
ligen tillspelat ett grundbidrag. Men allt hängde på den avgörande inled-
ningstexten. Ingenting skulle publiceras förrän den fastställts i sista stund, 
inte delges offentligt utan beslut. I väntan på slutresultatet kunde The 
Times få en delöverenskommelse gällande Bulgarien – publicerad lörda-
gen den 22 juni före kongressens slutseans. 

Blowitz hade mera tur! Genom tyske utrikesministern fick han en mid-
dagsinbjudan till lördag den 2 juli hos furst Bismarck, ”herre över dagens 
händelser”, för en fem timmar lång samvaro och en intervju. Den slutade 
med att rikskanslern till avsked tände min cigarr, skriver han. Påfallande 
hade varit hur positivt värden uttalat sig om den franske regeringschefen 
och utrikesministern, Léon Gambetta. Blowitz aktier steg. En plötslig vän 
lovade att läsa upp kongressakten för honom på fredagen, då den måste 
publiceras i London på lördagen om han skulle bli först. Inga söndagstid-
ningar kom ut. Efter att ha fått ingressen långsamt uppläst åt sig hastade 
Blowitz till tåget. Han hade hos Belgiens minister i Berlin säkrat ett 
snabbt bemötande på telegrafen i Bryssel. Väl i kupén dikterade han tex-
ten ur minnet för sin sekreterare. Det hade inte svikit honom! När den 
fulla texten gavs ut i Berlin på måndagen stod den redan på morgonen 
ordagrann i The Times.
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Efter återkomsten till Paris fick Blowitz snabbt den enda intervju som 
Gambetta beviljat. Denne var påtagligt förtjust över bevisen på fransk-
tysk nyvunnen vänskap och såg fram emot ett möte med mannen på vil-
ken Europas framtid hängde, den turkiske sultanen i Konstantinopel 
(dagens Istanbul). Men det blev aldrig av. När Blowitz 1883 följde den 
första Orientexpressen från Paris, var hans förhoppning att få en första 
intervju med den i Europa så okände sultanen. Olika intressen sattes i 
omlopp, medan dagarna gick. Så kom budskapet att gatorna till en av de 
tänkbara mötesplatserna sandats, ett säkert tecken kanske?

”Sultanen dyker aldrig upp på ett anvisat ställe”, förklarades det. Så 
hämtades Blowitz för att visas genom en rad salar. Kvinnorna där bar 
slöjor, men mindre och tunnare än på gatorna. ”Den kommer mer och mer 
att försvinna”, fick han veta.

Till sist visades han in genom en dörr – inför den 41-årige Abdul Haid 
själv. Det var en spenslig man med svart, välvårdat skägg, iförd en fält-
marskalks uniform, med röd fez på huvudet och ett svärd i sammetsklätt 
fodral med röda tofsar. I det långa samtalet fann Blowitz – enligt egen 
utsago – också möjlighet att uppmana majestätet att ”öppna sin hand” för 
mer frihet åt folket. Det beslöts om vidare kontakt. Blowitz var välkom-
men åter, ansåg han åtminstone själv.

Memoarerna slutar med en suck över hur svårt det är för diplomater 
och tidningsmän att ha gemensamma relationer. ”För att detta ska vara 
möjligt måste den ene hålla tyst med vad han vet och den andra låta bli att 
säga det”. Blowitz memoarer kom ut kort före hans död 1903, 77 år gam-
mal, översatta hos Fahlcrantz året därpå.

Fakta och fantasi

Genom rapporter från London var Blowitz väl känd också i Sverige. Den 
då 28-årige Gustaf Stridsberg tyckte dock i en spaltlång anmälan i 
Svenska Dagbladet, att memoarerna var av tvivelaktigt värde. En av för-
fattarens efterträdare från senare år som korrespondent i Paris, den 
USA-födde Frank Giles – som jag då och då mött i nyhetsjakten – var 
strängare: ”Stjärnjournalisten var inte född i slottet, utan på dess ägor, 
under ett blygsammare namn. Boken var en av de märkligaste blandning-
ar av fakta och fantasi som någonsin tryckts”, skrev han. Men när jag som 
26-åring – snart på väg mot Paris – fick den i min hand, var det bra läs-
ning.
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Giles blev några år chefredaktör för The Sunday Times, ägd av austra-
liske Rupert Murdoch. Han begick dock misstaget att publicera Adolf 
Hitlers falska dagbok, troligtvis på order och försvann från scenen med 
tre år kvar på en förnämlig karriär. Avliden 2012. Blowitz uppmärksam-
mas i Ivar Ljungquist omfattande DN-historik Kampen om läsarna. 
Signaturen Osborne (Erik Sjöstedt), då i Paris, senare i London för DN, 
GHT och Sydsvenskan, påpekade i ett brev vilken ”rasande storartad 
position som världshistoriskt blad tidningen kunde få ifall den blev citat-
källa i Parispressen”, dvs. gav sin pariskorrespondent en mer favoriserad 
ställning ”så att han kunde bli en liten Blowitz”.
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Cimbrishamns-Bladet
Simrishamns egen tidning

Jan Thorsson

Det är ofta riksperspektivet och de stora tidningarna i Stockholm som 
lyfts fram i presshistorien. Det är tidningar som Aftonbladet, Dagens Ny-
heter och Stockholms-Tidningen men också till exempel Arbetet i Malmö. 
De stora berömda flaggskeppen med skribenter som kunde spela en vik-
tig roll i den nationella politiken och kulturen. Om i stället de mindre 
tidningarna i provinsen lyfts fram skulle perspektiven bli annorlunda 
även på samma problem. Ungefär så säger mediehistorikern Patrik Lun-
dell i sin avhandling Pressen i provinsen. Patrik Lundell uttalar sig speci-
fikt om tankelinjerna i samhället men kunde lika gärna ha uttalat sig om 
pressen i provinsen.  Under 1800-talet och fram till mitten av 1900-talet 
fanns en rik tidningsflora även i provinsen. Vid årsskiftet 1936/37 hade 
126 orter i landet en egen tidning. Lokalt kunde de ha större inflytande än 
vad de stora drakarna hade nationellt. En sådan tidning var Cimbris-
hamns-Bladet!

År 1861 fick den tidigare sergeanten A. L. Silvander utgivningsbeviset 
för Nya Cimbrishamnsbladet. Drygt 30 år senare skulle utgivningsbevi-
set övergå till John Oskar Osterman. Han blev också tidningens redaktör 
och skulle vara det i 40 år. Han blev en legend som lokal redaktör och fick 
Vasaorden av kungen för sitt arbete. Hur många journalister har givits ett 
sådant erkännande?

Stora ambitioner

John Osterman var från trakten, från Östra Hoby som ligger strax norr 
om Skillinge på den skånska sydkusten. Det var en fattig trakt som 
präglades av fiskare och smugglare. Johns far var kustsergeant och jakt
överuppsyningsman som red och seglade med tulljakten på kusten i jakt 
på banditer och smugglare. En betrodd man med strålande fysik, en 
stålman. Sån var inte sonen John. Han hade haft engelska sjukan som 
barn, en sjukdom som satte tydliga spår på kroppen på den som drabba-
des. John var spenslig med insjunket bröst men seg ändå med stora am-
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bitioner. Han gick gymnasiet i Lund, skrev dikter och ville bli redaktör. 
Han gifte sig med en kusin och de fick tre döttrar.

Så blev han som 23-åring redaktör och utgivare av Cimbrishamns-Bla-
det år 1895 och var det till 1934. Han var flitig och samvetsgrann, som 
redaktör ett med sin bygd, kände alla och tycktes vara omtyckt av alla. 
Han präglade sin tidning och skrev varje vecka från år 1910 ett kåseri 
under titeln ”Händelser och funderingar”. Ett urval av veckospalten gavs 
ut i bokform 1980 och 1984. Det var dottern Inga som gav ut böckerna. 
Hon skrev också en kort biografi över sin far redaktören. Tack vare henne 
vet vi alltså en del om John Ostermans liv och gärning som tidningsman.

Skrev om allt

En läsning av kåserierna och nyhetsnotiserna i Händelser och Funde-
ringar ger en fyllig och intressant bild av Simrishamns lokala historia. 
John Osterman skriver om stort som smått, ofta handlar det om naturen, 
andra gånger om stadens mest framträdande män och kvinnor och vad 
de gör eller borde göra. Ofta går tiden sin gilla gång men den kan bry-
tas av dramatiska händelser, ibland stormar med många offer bland sta-
dens fiskare. Fisket och fiskarna har sin givna plats liksom hamnen som 
är en viktig nyhetskälla för Osterman. En stormsäker hamn som kunde 
bidra till att utveckla staden var en av Ostermans tidiga käpphästar som 
redaktör. Han ville också locka turister till staden vid havet och för det 
krävdes ett strandbadhus, friskt vatten och en fin strand. En annan 
käpphäst var järnvägen från Tomelilla till Simrishamn. Den var usel, 
ansåg Osterman. ”Ingen järnväg i Skåne sköts på ett så föga affärsmäs-
sigt sätt som Cimbrishamns-Tomelilla järnväg”, skrev han

Snart blev det också ett badhus. Det var 1902. Hamnen dröjde åtta år 
till medan järnvägsförbindelserna avsevärt förbättrades år 1896 då Mal-
mö-Cimbrishamns järnväg tog över. Tåget var viktigt för tidningen också 
därför att en del av upplagan skulle med morgontåget för att nå läsarna på 
bygden.

En liten stad

Simrishamn var en liten stad och är det fortfarande. Som litteraturpro-
fessor Ingvar Holm påpekar i sin bok Österlen har Simrishamn bevarat 
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sin gamla stadsbild. Här har inga Domusbyggen tvingat bort de små hu-
sen där fattiga fiskare och hantverkare fordom bodde. På torget kan 
man höra havet som ett brus eller vid storm som ett dån. Fortfarande 
kan man längs husgavlar och takskägg se en bård av vitkalkade skäll-
ningar som hindrade takpannorna från att lyfta då östanvinden gick på.

Hamnen är fortfarande den viktigaste platsen i staden. Nu är hamnen 
stor och funktionell. Det var den inte då John Osterman tillträdde som 
redaktör. Då var hamnen ett ständigt bekymmer, för liten och öppen mot 
havet. Då stormen låg på kunde fiskebåtarna som låg i hamnen slås sön-
der.  Den 17 oktober 1896 skrev han om en fruktansvärd storm som drab-
bat staden och hamnen:

När det blev mörkt och lyktorna tändes på bryggan, blev det ännu 
hemskare, att se de arma fartygen, hur de kastades upp och ner 
som bollar, och hur det knakade i deras fogningar, och hur tågvir-
ket, varmed de förtöjts, gnisslade. Själva bron darrade för stötarna, 
och man fruktade att den skulle splittras. Nu brast åter en far-
tygskätting.

Det var ett liv och ett stoj på bryggan: förskräckta fruntimmer, 
nyfikna, som sågo på och beklagade, ömkade sig över den dåliga 
hamnen, som inte gav det ringaste skydd mot de ostliga stormarna, 
och över skutskepparna, som höllo på att mista sina fartyg i själva 
hamnen, sjömän och fiskare i oljekläder, som höggo till friholt, 
eller anbringade nya förtöjningar. En filantrop hade tagit sig för att 
låta olja från ett par fotogentunnor rinna ut över vattnet för att 
hindra böljorna att bryta. Men det hjälpte föga.

Ende journalisten

John Osterman var stadens ende journalist då han började på bladet. 
Men han iakttog och skrev inte bara om stadens liv, han levde aktivt 
med staden. Han såg till att Simrishamn fick ett stadsbibliotek och blev 
dess ordförande. Föreläsningsföreningen var ett annat engagemang lik-
som läslokalen för sjöfolk. Han var kyrkvärd och kyrkokassör och när 
bygdens hembygdsförening startades var han en av initiativtagarna. Det 
ledde sen till att han blev intendent för Österlens museum som ännu 
spelar en viktig roll i kulturlivet.

När Osterman blev redaktör 1895 kom tidningen ut tisdag, torsdag och 
lördag. Tisdagen den 9 januari presenterade han ett program för utgiv-
ningen av Cimbrishamns-Bladet med honom som redaktör. Tidningen 
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skulle vara ”frisinnad”. Tidningen skulle inte skräna med den tanklöst 
framrusande hopen, det blir ingen skvallerkrönika, som kommer att 
tillfredsställa människors nyfikenhet på bekostnad av hederliga 
medborgares anseende och heder. Men å andra sidan skall den icke bäva 
tillbaka för att om rättvisan så fordrar kasta ljus över orättvisor och 
godtyckligheter. Vidare blir det vår högsta strävan, att såvitt man kan 
begära det av en nyhetstidning som Cimbrishamnsbladet, belysa de stora 
frågor, som uppröra världen, och göra dem tydliga och lättfattliga för var 
man.

Nyheter från lantbruket var viktiga liksom nyhetsbrevet från Stock-
holm och utrikesnyheterna skulle bli fler än tidigare.

Bokhandlaren gav stabilitet

Osterman hade utgivningsbeviset men tidningens fastigheter och tryck-
eri ägdes av stadens bokhandlare John Jeppson som kunde ge företaget 
en stabil ekonomisk grund. Simrishamns hade cirka 1 300 invånare vid 
1800-talets slut, Bladets upplaga var mot den bakgrunden ansenlig, 
1 000 exemplar. Det kan ändå tyckas lite, men som Per Rydén påpekar i 
en artikel i Signums svenska kulturhistoria, kunde även en till synes 
liten tidningsupplaga vara en god affär vid den här tiden. 

Nyheter från bygden blev med åren allt fler och viktigare, fick större 
utrymme i bladet, inte bara på grund av att lokalkorrarna fick betalt per 
rad, utan tack vare duktiga skribenter som anlitades bland folkskole
lärare, ett fåtal akademiker och en och annan författare som Frans Löf-
ström och Theodor Tufvesson från Hammenhög. Det var redaktören 
Osterman och Theodor Tufvesson som tillsammans lanserade begreppet 
Österlen. År 1929 hade de fått i uppdrag att skriva en turistbroschyr över 
Simrishamnsbygden. I broschyren använde de beteckningen Österlen. 
Det var i och för sig inget nytt begrepp men det blev nu lanserat i en sorts 
reklamsammanhang och lyftes fram. Broschyren fick titeln ”Till Österlen 
vill jag fara”. När de två skrev om Österlen menade de Ingelstads och 
Järrestads härader vilket är lika med bygden kring Simrishamn och 
Tomelilla. Med tiden har området vidgats och skulle man tro dagens 
fastighetsannonser finns numera Österlen ändå borta i Skurup. Det är allt-
så helt fel men möjligen ett bevis för att Ostermans och Tufvessons lan-
sering av begreppet Österlen blev framgångsrikt.
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Ute på bygden

Inte bara bygdeskrivarna låg bakom de lokala nyheterna. Redaktör 
Osterman var själv gärna ute på trakten för att få stoff till artiklar. Så-
lunda skapades den omtyckta serien ”Utmed vägarna” som gav läsning 
från hela spridningsområdet.

En framåt redaktör som Osterman ville självklart också blicka ut över 
världen. I spalten ”Månadsrevy” skrev han om alla slags händelser i 
Europa och världen. Snart fick dock utrikesnyheterna nyhetsvinjetten 
”Utrikesnytt”.

Redaktörens frisinnade anda präglade allt han skrev i tidningen under 
alla år. Den visade han inte bara i tidningen utan också när han talade på 
politiska valmöten och hos bygdens nykterhetsvänner. Inte heller var 
redaktörens kristna hemvist någon hemlighet. 

Tog emot journalistvolontärer

Osterman var ensam redaktör men tog emot journalistvolontärer. En av 
dem var Orvar Nilsson som därefter började på Ystads Allehanda (YA) 
år 1955 och senare blev redaktionschef på tidningen. Orvar träffade jag 
då jag gick upp på YA:s redaktion för att fråga om jag kunde få praktise-
ra som journalist. Det var hösten 1973. Jag hade då i två år arbetat som 
fastighetsskötare, brevbärare och skogsarbetare efter att ha avlagt en fil 
kand-examen i internationell politik vid universitetet i Umeå. Det var 
stor arbetslöshet bland akademiker de åren och själv sökte jag till exem-
pel våren 1971 160 jobb utan att få ett enda svar. Det fick mig med 
tiden att fundera på att bli journalist och jag sökte till folkhögskolan i 
Skurup. Så tänkte jag att jag kunde praktisera utan lön på lokaltidning-
en då jag inte var på folkhögskolan. Orvar Nilsson var positiv, visst 
kunde jag det. Min första artikel handlade om färjelinjen Pol-Line. På 
morgonen sa Orvar surt: ”Vad är det för jävla artikel du skrivit”. Men 
han sa inte vad som var fel, det fick jag lista ut själv och jag insåg att 
det var viktigt att vara noggrann. Efter en månad på YA sa Orvar: ”Du 
ska väl ha lite betalt”. Så fick jag 50 kronor om dagen. Efter nyåret blev 
jag anställd.

Orvar tillhörde den gamla skolan och gick omkring på redaktionen i 
väst och kavaj, blossande på en cigarr och spred gemyt. Klippte lite tele-
gram och snart var det dags för lunch. Han kom från Kivik, lärde jobbet 
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på Cimbrishamns-Bladet för att bli redaktör på Ystads Allehanda. Efter 
pensionen återvände han till Kivik.

Cimbrishamns-Bladet och YA stred om tidningsläsarna i området mel-
lan Simrishamn och Ystad. Redan år 1905 startade Bladet en avläggare i 
Tomelilla med namnet Tomelilla Tidning. I Ystad var det svårare att få 
fotfäste. Flera försök gjordes, det sista år 1935. På 1940-talet var den 
sammanlagda upplagan för de tre tidningarna cirka 3000 exemplar, enligt 
Den svenska pressens historia.

På 1930-talet ändrades Cimbrishamns-Bladets politiska inriktning 
från frisinnad till först moderat och sedan till höger. Ändringen gällde 
också de två avläggarna. Tidningarna togs över av ett högerkonsortium 
och med det var John Ostermans 40-åriga bana som journalist slut. Famil-
jen lämnade Simrishamn som snart var utan egen tidning. 

Samma år som John Osterman sålde sin tidning, 1934, öppnade Ystads 
Allehanda eget kontor i Simrishamn. Allehanda hade då redan kontor i 
Tomelilla sedan 1931.

Under 1970-talet hade både Ystads Allehanda, Arbetet och Riksradion 
journalister i Simrishamn. De senare hette Walde Bengtsson och Qvitt 
Holmgren. Deras redaktioner låg på Lillevångsgatan, Simrishamns eget 
Fleet Street. Skånska Dagbladet hade en egen radskrivare som hette Ola 
Jönsson.

Nu är Ystads Allehanda åter ensam på plats.
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Ett värmländskt upplysningsorgan
Om Carlstads Wecko-Tidningar 1774–1789

Dag Nordmark

Senhösten 1775 avrättades mördaren Sven Samuelsson i Arvika. 
Han kläddes av vid stupstocken där skarprättaren först högg av 
högra handen, sedan huvudet och därefter spikade upp kroppen på 
ett hjul.1 Nästa morgon kunde den bestörta allmänheten konstatera 
att någon orädd person i skydd av mörkret stulit likets mössa och 
kläde, som antogs äga magisk kraft. Händelseförloppet tycktes 
göra klart att vidskepliga föreställningar, som ett ögonvittne for­
mulerar det, ”hos Gemene Man beklagligen ännu äro i bruk och 
utöfning”.

Historien finns att läsa i den andra årgången av Carlstads Wecko-Tidning-
ar, vars första nummer utkom i mars 1774 med konsistorie- och gymna­
sieboktryckaren Eric Widblad som redaktör och ansvarig utgivare. Denna 
stadens och länets första periodiska publikation är ett exempel på vad 
som brukar kallas faktorspress, alltså en tidning som startas av en under­
sysselsatt boktryckare som bättre ville utnyttja officinens kapacitet. För 
landsortspressen är 1700-talets senare del en expansiv period. År 1749 
utkom Götheborgs Wecko-Lista med sitt första nummer och fick under 
det följande decenniet efterföljare i Karlskrona och Norrköping. Vid 
sekelskiftet utkom nyhetsinriktade tidningar mer eller mindre regelbun­
det i närmare tjugo landsortsstäder.2

Det första numret av Carlstads Wecko-Tidningar innehöll, som bruk­
ligt var, ett slags programförklaring av utgivaren. Han hade startat detta 
företag av två skäl, skriver Widblad, dels för att bidra till det allmännas 
förbättring, dels för att få en rimligt säker inkomstkälla. Med tidningen 
ville han ”tjena och gagna, roa, förnöja, muntra och åt minstone i någon 
mohn uppbygga”. Tidningen skulle innehålla nyheter från olika sam­
hällsområden, moraliskt uppbyggliga och praktiskt nyttiga uppsatser, 
vitterhet, kungörelser, annonser m.m. Tidningarna kan, menade Widblad 
vidare, bidra till samhällets utveckling genom att sprida nyttiga kunska­

1	 Carlstads Wecko-Tidningar nr 50 1775. Tidningsnamnet förkortas CW i följande noter.
2	 Ingemar Oscarsson, ”Med tryckfriheten som tidig tradition (1732–1809)”, Den svenska 
pressens historia, I. I begynnelsen (tiden före 1830), Sthlm 2000, s. 119 och 169.
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per och ge plats för ett medborgerligt samtal om gemensamma angeläg­
enheter. Vissa läsare hade samma uppfattning. Signaturen Medborgare 
framhöll i en insänd artikel att en välskött tidning kunde befordra ”wack­
ra Seders utöfning; Snillets skärpande; bekymmers lättande; Hushåll­
ningens förwidgande, Sanningens updagande och Nyheters inhämtan­
de”.3 Den skulle däremot inte, försäkrade utgivaren som också på denna 
punkt hade läsarnas stöd, bli ett forum för arga gräl och destruktiva per­
sonangrepp.

Tidningsekonomi och läsekrets

Widblads initiativ tycks ha uppskattats av omgivningen. Redan i tidning­
ens andra nummer berömdes hans handlingskraft av en anonym insända­
re och han lovade i gengäld en utökning av bladets omfång.4 Han hade 
emellertid svårt att få sitt företag lönsamt. Efter många års prövningar 
förklarade Widblad att bladet skulle upphöra vid slutet av 1777 och att 
den fjärde årgången alltså också skulle bli den sista.5 Så blev nu inte fal­
let. ”Det går icke an afstå med Carlstads Wecko blad”, framhöll en läsare 
som förklarade att han och hans vänner skulle göra allt de kunde för att 
säkra tidningens fortsatta bestånd.6 Utfästelserna fick Widblad att fortsät­
ta vilket dock inte innebar att problemen upphörde.7 I slutet av år 1780 
återkom han till sina ekonomiska svårigheter och framhöll att antalet pre­
numeranter inte var uppmuntrande och att alltför många av dem uppträd­
de svekfullt.8 För den snart avslutade årgången säger sig Widblad ha haft 
153 prenumeranter av vilka dock inte mindre än 43, alltså närmare en 
tredjedel, inte erlagt sina prenumerationsavgifter. Läsarnas antal kan 
tyckas obetydligt men är inte uppseendeväckande lågt. Vid 1780-talets 
slut hade jämförbara publikationer som Fahlu Weckoblad ca 150 abon­
nenter, Weckoblad för Gefleborgs län ca 135 och Nyköpings Weckoblad 
inte mer än omkring 100.9 Priset för en helårsprenumeration på Carlstads 

3	 CW nr 30 1782.
4	 CW nr 2 och 10 1774.
5	 CW nr 49 1777.
6	 CW nr 50 1777.
7	 CW nr 28 1781 och 12-14 1780.
8	 CW nr 49 1780.
9	 Ingemar Oscarsson, ”Svensk landsortspress 1732–1809”, Karl Erik Gustafsson & Per 
Rydén (red.), Ständigt dessa landsortstidningar, Sylwan 3, Göteborg 1998, s. 36 ff.
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Wecko-Tidningar uppgick till tre daler silvermynt vilket också var nor­
malt för ett lokalt nyhetsblad vid denna tid.10 Widblad hade under året 
inkasserat 330 daler men saknade alltså närmare 130 från de försumliga 
abonnenterna. Hans utgifter för papper, färg, linolja, kimrök m.m. upp­
gick på årsbasis till ca 110 och portoavgifterna till ca 46 daler. Arvodet 
för eget arbete och för förslitning av press och typer skulle därmed stanna 
vid drygt 170 daler. Intäkterna var i nivå med årsinkomsten för hantver­
kare, bättre betalda arbetare och lägre tjänstemän men enligt Widblads 
uppfattning alltså inte tillräckliga. Och att en tredjedel av abonnenterna 
underlät att betala sina prenumerations- och portokostnader var givetvis 
oacceptabelt.11 Widblad höll likväl företaget flytande ytterligare några år. 
Under första delen av år 1789 tvingades han dock på grund av sjukdom 
ställa in utgivningen under en tid vilket ledde till ett stort bortfall av abon­
nenter. I ett appendix daterat 8 augusti 1789 förklarar Widman att han 
gärna skulle fortsätta om han haft läsarnas stöd men att nedläggningen 
var ofrånkomlig eftersom enbart sex prenumeranter och fjorton subskri­
benter anmält sitt intresse.12 Enbart tre nummer utkom under detta kalen­
derår. 

Utgången var knappast helt överraskande med tanke på hur bräckligt 
underlaget var för Widmans tidningsprojekt. Karlstad hade mindre än 
2000 invånare och låg i en glest befolkad region. Läskunnigheten var 
begränsad, prenumerationsavgiften oöverkomlig för huvuddelen av be­
folkningen som knappast heller hade mycket ledig tid för läsning. Att 
Carlstads Wecko-Tidningar främst var en angelägenhet för de högre stån­
den framgår med all önskvärd tydlighet av den prenumerantlista Widblad 
lät publicera i slutet av 1780 års årgång.13 En sammanställning av abon­
nenterna efter deras titlar visar en tydlig dominans för kyrkliga befatt­
ningshavare (prost, komminister, kyrkoherde m.m.) med totalt 26 perso­
ner. Lägger man till den närstående och delvis överlappande gruppen 
lärare stiger siffran till 32, vilket alltså är ca en femtedel av det totala 
antalet prenumeranter. Borgerskapet, dvs. hantverkare och handelsmän i 
staden, företräds av ett tiotal personer med yrkesbeteckningar som skräd­
dare, vagnmakare och juvelerare och ungefär lika många hör hemma i 
bruksnäringen. Därefter följer tjänstemännen (assessor, kamrer, bokhål­

10	 Oscarsson 1998, s. 41. 
11	 Jfr Oscarsson 2000, s. 208 och C. E. Nygren, ”Den första tidningen i Karlstad”, Pennan. 
Värmlandsjournalisternas jultidning 1919.
12	 Bernhard Lundstedt, Sveriges periodiska litteratur, I, Sthlm (1895) 1969, nr 202, s. 85.
13	 CW nr 491780. Jfr Oscarsson 2000, s. 171.
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lare m.fl.) som uppgår till drygt femton personer, en liten grupp jurister 
och längst ned några få militärer. Listan gör alltså tydligt att tidningen var 
en angelägenhet för ett tunt skikt av välutbildade ståndspersoner och eko­
nomiskt starka näringsidkare. Kvinnorna är också kraftigt underrepre­
senterade. Listan upptar totalt två personer av kvinnligt kön, betitlade 
”Fru Assessorskan” och ”fru Häradshöfdingskan”. Gruppen är tämligen 
osynliga också i bladets redaktionella delar. När Widman vänder sig till 
sin läsekrets använder han normalt tilltalsorden ”Herrar abonnenter” el­
ler ”Herrar bidragsgivare.” När texter av kvinnliga skribenter vid några 
tillfällen förekommer i tidningen är de försedda med könsmarkörer som 
”Uppsatt af en Fruntimmer” eller ”af ett wittert Fruentimmer”.14

Det ofria ordet

Tidpunkten för Widblads tidningsstart var inte den allra bästa. År 1766 
hade Sverige fått en tryckfrihetsförordning som också i ett internatio­
nellt perspektiv var anmärkningsvärt liberal. Friheten blev emellertid 
kortvarig. Redan några dagar efter sin statskupp i augusti 1772 utfärda­
de Gustav III en varning mot ”smädliga tillvitelser” i offentliga organ 
vilket skapade osäkerhet om vad som fick och kunde sägas. Större klar­
het vanns 1774 då kungen genom en ny förordning kraftigt kringskar 
pressens frihet.15 Ytterligare en rad restriktiva påbud utfärdades under 
det kommande decenniet och innebar att Widblad måste vara extra för­
siktig med publicering av anonyma artiklar eller texter som kunde inne­
hålla ”något til enskilt mans wanheder eller försmädelse”.16 Han hade 
skäl att då och då påminna sina läsare om gällande rättsordning och 
återgav bl.a. kungens varning mot dem som ”fälla obehöriga och 
wrånga omdömen öfwer de Författningar, Wi till Rikets fördel och nyt­
ta widtagit”.17 Något sådant gjorde inte Widblad. Kungahusets 
göranden och låtanden behandlas genomgående i en anda av kritiklös 
underdånighet. Att statskuppen den 19 augusti 1772 betecknas som 
kungens ”oförlikneliga Stor-werk” och under de följande åren blir före­
mål för ytterligare ovationer är symtomatiskt. Som många av hans kol­

14	 CW nr 15 1778 och 8 1786.
15	 Stig Boberg, Gustav III och tryckfriheten 1774–1787. Gbg 1951, s. 34 ff.
16	 Boberg, s. 162 ff. och s. 232 f. Jfr Se även Klemming & Nordin, s. 316 ff. samt CW nr 9 
1778 och nr 2 1781.
17	 CW nr 1 1788. Jfr Boberg, s. 232.
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legor förstod Widblad å andra sidan, som vi ska se, att utnyttja den 
offentlighetsprincip som fortfarande gällde och som gav tidningsut­
givare möjligheten att utan påföljd publicera olika myndigheters proto­
koll, brev, resolutioner, rättegångshandlingar m.m. 

Nyhetstidningen

En av tidningens uppgifter var alltså att förmedla nyheter. Nyhets­
materialet från olika samhällsområden tar också stor plats, grovt räknat 
ca hälften av utrymmet.18 Definition av begreppet ”nyheter” är då tämli­
gen generös och inbegriper bl.a. tjänstetillsättningar inom militär- och 
civilstaten, auktioner, torg- och marknadspriser, brunns- och tingstermi­
ner, domar och resolutioner samt ”andre i Orten förelupne händelser 
och merkwärdigheter”. Utrikespolitiken ges stort utrymme och presen­
teras vanligen i form av notiser om krigshandlingar, diplomatiska fram­
stötar, förskjutningar i maktbalansen m.m. på den storpolitiska scenen. 
Motstridiga uppgifter i nyhetsflödet kunde få Widblad att ge sig in i ett 
källkritiskt resonemang om sanningshalten i vissa påståenden: ”Tid­
ningarna om Kriget mellan Engländarne och Americanarne äro bland 
de mäst contradictorie”, skriver han i slutet av 1777 och fortsätter:

I somlige utsättes Americanernas styrka till 82 000 man, utom 
LandMilice, i andra försäkras at General Washington ej kunnat 
samla mer än 13 000; i somliga sägas Americanerna wara mycket 
eniga, i andra påstås, at största oenighet bland dem regerar [– – –] 
i somliga göras det aldeles otroligt, at Engländerna i år skola kun­
na winna ändamålet med detta Krig, i andra föreställes det såsom 
redan mycket nära wunnet. [– – –] Hwad skal man tro?19

Saxen var ett viktigt arbetsredskap beträffade både utrikes- och inri­
kesnyheterna som alltså främst byggde på vad redaktören hittade i and­
ra tidningar. I en av de första årgångarna utfäste sig Widblad att presen­
tera ett så omfattande sammandrag av innehållet i den officiella Inrikes 
Tidningar att den ”alldeles må kunna umbäras”.20 Han hänvisar också 

18	 Det är med viss förundran man i Bo Östmans Från bly till padda. Moderat 
presshistoria & profiler, Härnösand 2014, s. 140 läser att CW inte hade någon ”ordentlig 
nyhetsförmedling”.
19	 CW nr 42 1777.
20	 CW nr 51 1775. Jfr Lundstedt, I, nr 75, s. 47.
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till bl.a. Götheborgs Allehanda, Götheborgs Tidningar, Stockholms-Pos-
ten, Nya Dagligt Allehanda, Stockholms Dagligt Allehanda, Fahlu 
Weckoblad Lärda Tidningar och några utländska gazetter.

Widblad ville också ge sina läsare ett rikt utbud av nyheter från närom­
rådet och bygger i stor utsträckning på insända läsarbrev vilka bl.a. berät­
tar om nya kyrkobyggen, rödsotens härjningar, björnjakt, missväxt, nödår 
och den överallt lika bristfälliga skjutshållningen. Ett annat återkomman­
de tema var eldfaran, inte överraskande i en region som drabbats av flera 
förhärjande stadsbränder. Incidentrapporter dyker upp regelbundet och 
större olyckor, som branden i Kristinehamn våren 1777, beskrivs ingåen­
de och följs av förslag till brandskyddets förbättrande.21 Berättelser om 
brott och straff är en annan framträdande del av nyhetsjournalistiken där 
den olovliga brännvinsbränningen ägnas stor uppmärksamhet. Ett annat 
mer udda exempel är ett inbrott i Gräsmarks kyrka där tjuvarna kom över 
en dyrbar förgylld silverkalk, infångades men knivskar rättsbetjänterna 
och försvann.22 Besök av prominenta besökare, som biskopen, arvprinsen 
eller majestätet självt gav upphov till utförliga redovisningar som pekar 
fram mot senare tiders lokalreportage. Gustav III besökte Karlstad vid 
flera tillfällen, däribland hösten 1788. Tidningen berättar om illuminera­
de stadsgator och att man på torget kunde beskåda majestätets namnchif­
fer, täckt med en krona och belyst av brinnande lampor. Stämningen 
höjdes ytterligare genom att den ryktbare konstmästaren Carl Jakob 
Heublein, lät avfyra en kanonad från en på Klarälven placerad modellbåt 
och på aftonen bränna av ett fyrverkeri.

Läsarnas tidning

Widblad var alltså beroende av läsekretsens aktiva medverkan. Vid fle­
ra tillfällen vände han sig till myndigheter och enskilda personer som 
”weta något i ett eller annat wara förlupit, honom sådant gunstigast till­
känna gifwa”.23 Det kunde handla om hushållsrön och huskurer, utdrag 
ur protokoll, vittra arbeten, personuppgifter, moraliteter, satirer, kort 
sagt allt som har ett samhälleligt intresse och ”kan förnöja en wettgirig 
och tillika dygdig Allmänhet”.24 Vissa personer och yrkeskategorier an­

21	 CW nr 19, 21, 22 och 25 1777.
22	 CW nr 22 1783.
23	 CW nr 17 1774 och 1 1778.
24	 CW nr 36 1774.
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sågs ha större ansvar för informationsförmedling än andra. Prästerska­
pet utpekas flera gånger som en nyckelgrupp och vid något fall antyds 
att domkapitlet i ett cirkulärbrev uppmanat denna yrkeskår att sända in 
underrättelser till tidningen.25 Läsarna hade också synpunkter på tid­
ningens innehåll och efterfrågade bl.a. uppgifter om spannmåls-, sill- 
och saltpriser på olika håll i landet. Widblad svarade att han skulle för­
söka efterkomma önskemålen och att han av andra uppmanats förmedla 
upplysningar om väderlek, väglag och isarnas bärighet.26 Det senare 
gav honom anledning att ännu en gång vädja till sina prenumeranter, 
särskilt de på avlägsna orter, att meddela vad de visste så att det ”til 
Allmänhetens tjenst, i Tidningarne må kunna införas.”

Bidragsgivare och uppgiftslämnare kunde å andra sidan ha skäl att 
iaktta en viss försiktighet, som framgår av en episod våren 1787 då ett 
brev från Östmark, vilket beskrev rödsotens härjningar och befolkning­
ens betryckta läge, infördes i tidningen.27 Den anonyme brevskrivaren, 
en tidig whistleblower, ville med tidningens hjälp rikta höga vederböran­
des uppmärksamhet på missförhållandena. Även om ingen enskild per­
son nämns vid namn eller på annat sätt utpekas kunde rapporten uppfattas 
som en förstucken kritik av ansvariga myndigheter och så tycks brevet 
också ha tolkats. I ett följande tidningsnummer återges ett utdrag ur 
Landskansliets protokoll som berättar att Johan Herman Ekman, Stads­
physicus i Karlstad och sedan 1773 en av regionens två distriktsläkare, 
begärt att Widman skulle uppge uppgiftslämnarens namn för att därmed 
underlätta en grundlig undersökning av sakernas tillstånd.28 Widblad 
gjorde inga invändningar utan angav brevets upphovsman, en kapellpre­
dikant och magister på orten. Också landshövdingen förklarade enligt 
protokollet att han ville undersöka saken närmare och kritiserade brev­
skrivaren för att han inte redan tidigare underrättat Konsistorium om pro­
blemen i Östmark.

Widblads återkommande försäkringar om att tidningens spalter stod 
öppna för läsarna var inte enbart altruistiska och motiverade av journalis­
tiska överväganden. Uppenbarligen tog Widblad betalt för att införa vissa 
artiklar, ett bruk som är känt också från andra samtida avisor.29 I början 
av år 1783 meddelar han sålunda att han mottagit 32 skilling i trycknings­

25	 CW nr 52 1784 som hänvisar till Konsistoriets rundskrivelse nr 1 1774.
26	 CW nr 8 1776 och 49 1786.
27	 CW nr 10 1787.
28	 CW nr 11 1787. Jfr Boberg, s. 112.
29	 CW nr 2 1782, jfr Oscarsson 2000, s. 209.
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arvode för att införa ett brev i tidningen.30 I en följande årgång avvisar 
Widblad två artiklar som han anser stöta på ”Malice eller Pedanteri” och 
meddelar att författaren kunde återfå sina pengar.31

Debattorganet

Carlstads Wecko-Tidningar skulle alltså tjäna läsekretsens moraliska 
förbättring genom att belysa olika former av mänskliga svagheter, vil­
ket bl.a. kunde ske med hjälp av sedelärande betraktelser som ”Om 
Högfärd” eller ”Om Penninge- och Ähregirighet”.32 En annan genre 
hade liknande syften, nämligen satiren, utlöparen av en antik diktform 
med en tids- eller kulturkritisk ådra. Här går man bl. a. tillrätta med 
kvinnornas upptagenhet vid klädmodet och formulerar ett ironiskt för­
slag om inrättandet av en akademi, understödd av allmänna medel, som 
kunde bedriva upplysning inom området och dela ut premier och sti­
pendier till dess mest förtjänta företrädare.33 Bladet kunde alltså vara 
försiktigt kritisk mot tidens seder, ovanor och olater men var därför inte 
något oppositionellt organ. Det underordnade sig som vi sett utan pro­
tester Tryckfrihetsförordningens bestämmelser, undvek inrikespoliti­
kens blindskär och var ytterligt underdånig i sina kommentarer om 
kungahus, råd, riksdag eller högre ämbetsmän. Genom att ge frikostigt 
utrymme åt officiella dokument kan den tidvis framstå som ett över­
hetens organ där myndigheter och myndighetspersoner talar till sina 
undersåtar utan att vänta sig svar eller kommentarer. I Carlstads 
Wecko-Tidningar återfinner man sålunda utdrag ur Gustav III:s prokla­
mationer i aktuella ärenden och här möter man inte minst en strid ström 
av kungörelser från Konungens befallningshavande på residenset i 
Karlstad.

Även om Widblad många gånger förklarade att hans tidning inte var 
platsen för personangrepp och uppslitande polemik så innehöll den lika­
fullt tidvis meningsutbyten som kunde vara både utdragna och affektera­
de. Åtskilliga insända och reformatoriskt sinnade artiklar om indelnings­
verket, den nya länsindelningen, brännvinsbränningen, reglering av den 
lokala timmerförsäljningen m.m. innehåller en i sak reell kritik av över­

30	 CW nr 18 1783.
31	 CW nr 16 1784.
32	 CW nr 26 och 38 1780.
33	 CW nr 3 1775 med repliker i nr 12 och 13. 
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hetens sätt att sköta sina förpliktelser. När tidningen behandlar rättstvister 
sker det i allmänhet med hjälp av rättsliga dokument, vilket vittnar om 
offentlighetsprincipens betydelse för pressens möjlighet att skapa insyn i 
frågor som annars tillhörde privatsfären. I början av år 1780 blir sålunda 
tvisten om en fastighetsaffär mellan kaptenen Joh. Brelin och den polsk­
födde baronen von Cahman belyst med hjälp av rättegångshandlingar 
som sträcker sig över sju nummer. Än mer uttömmande är redovisningen 
av en kontrovers mellan hökaren A. Blomgren och en anonym insändare, 
där den senare tycks ha överlämnat rättens handlingar till Widblad för att 
de skulle ges offentlighet. Så skedde alltså. Handlingarna började publi­
ceras som bilaga till tidningen i september 1777 och avslutades, efter ca 
trettio nummer, i februari följande år. 

Kontroverser av detta slag kunde säkert ha sin lockelse för vissa läsare 
men väckte ogillande hos andra och stod väl, noga taget, i strid med Wid­
blads egna publicistiska principer. Tidningen borde avstå från polemik 
som enbart leder till ”arghet, bitterhet, hat och illwilja Medborgare emel­
lan”, menade en insändare.34 En annan förmodade att vissa skriverier 
säkert roade dem som älskar split och osämja men att mer insiktsfulla 
läsare betraktade dessa med ”största afsky, såsom uphof till mycket 
ondt.”35 Om en dispyt kring Gillberga surbrunn heter det i en insändare 
att Widblad inte borde låta ”sådana smutsiga och til intet gagnande Trä­
tor, i sina Tidningar inflyta” eftersom de inte roade den rättsinnige med­
borgaren och inte heller informerade den okunnige.36 Widblad fick alltså 
kritik för att han gav Momus – som i den grekiska mytologin personifie­
rar den illasinnade och ansvarslösa satiren – alltför stort utrymme i sin 
tidning.37 Widblad genmälde med att inlägg som de nyss nämnda kunde 
”gagna och tjena det Allmänna” och att det i de stora sammanhangen var 
av mindre betydelse om Momus då och då fick ett ord med i laget: ”Hun­
den skäller ock ofta på Månan”; skriver han med en referens till 1600-tals­
skalden Georg Stiernhielm, ”men icke fördunklas hans sken deraf.”38

34	 CW nr 30 1782.
35	 CW nr 44 1783.
36	 CW nr 39 1785. 
37	 CW nr 37 1775. Jfr dikten ”Till Momus” i nr 23 1787 och Stiernhielms kortdikt ”På 
månen som en hund skäller oppå”.
38	 CW nr 37 1775. 
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Lärda saker

”Wi lefwe nu, Gudi lof! I uplysta tider”, utropar en anonym skribent i 
början av år 1784 och upplysningens tro på förnuft och framåtskridande 
sätter onekligen sin prägel på Widblads tidning.39 Några av 1700-talets 
upplysningsfilosofer kom faktiskt till tals på dess sidor, däribland Vol­
taire och Alexander Pope.40 Widblad framhöll ju gärna pressens civi­
lisatoriska betydelse och sin vilja att befordra framåtskridandet genom 
att presentera bildande och uppbyggliga texter. Huvuddelen av dem gäl­
ler området lanthushållning och består av en strid ström av artiklar om 
odling av humle och potatis, svedjebruk, metoder för att fördriva råttor 
och mullvadar, förbättring av kakelugnar m.m. Upplysningsivern tar sig 
också uttryck i texter om naturmedicin och huskurer under rubriker som 
”Beskrifning huru den nu gängse Flug-febern bör cureras”, ”Medel mot 
Podagra och Gikt” och ”At bewara Hästar för Qwarka”. Det humanis­
tiska kunskapsområdet får mindre utrymme men representeras bl.a. av 
en över flera årgångar löpande serie biografier över framstående värm­
länningar och en om Martin Luthers levnadshistoria.41 Perspektivet mot 
den stora världen öppnas genom en serie artiklar om Kina och ett gene­
röst utdrag ur kapten James Cooks dagbok från färderna i Söderhavet 
med fartyget Endeavour.42 Under rubriken ”Lärda saker” informerade 
tidningen något oregelbundet och tämligen summariskt om framsteg 
inom vetenskaperna och nyutkommen facklitteratur, både svensk och 
utländsk.

Ett vittert organ

Carlstads Wecko-Tidningar var alltså i hög grad också ett vittert organ 
där vissa nummer nästan uteslutande upptas av skönlitterära texter. Ge­
nomsnittligt innehåller bladet ett trettiotal skönlitterära titlar per årgång, 
flertalet i bunden form.43 De vittra texterna placerades vanligen på tid­
ningens första sida och kunde sträcka sig över flera nummer. Att de 
hade hög status understryks av att de vanligen är tryckta med bokstavs­

39	 CW nr 9 1784.
40	 CW nr 9 1785 och 30 1786.
41	 CW nr 4 1784, forts. nr 5, 6, 8, 9 1784 och nr 1–4 1781.
42	 CW nr 32 och ff. 1774 samt 18 ff. 1781.
43	 Jfr Anders Ringblom, Vers i svensk press 1760–1809, d. 2, Växjö 1981, s. 15.
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typen antikva, i motsats till övrig tidningstext som är satt med den äldre 
”svenska stilen” eller ”frakturstilen”. I några fall handlar det om om­
tryck av förhållandevis kända verk med namngivna upphovsmän, däri­
bland en tillfällesdikt av Olof von Dalin och ett utdrag ur Giovanni Bat­
tistas herdedrama Il pastor fido från 1500-talets slut. Några texter på 
latin påminner om att svenska ännu inte var det självklara litteratursprå­
ket.

Utbudet domineras av tillfällesdikten som hade en stark ställning i den 
litterära offentligheten och var väl förankrad i de högre ståndens sociala 
ceremonier. De kan vara motiverade av årstidernas växlingar, större helg­
dagar eller historiskt betydelsefulla händelser. Flertalet behandlar emel­
lertid centrala tilldragelser i det mänskliga livsloppet som födelse, bröl­
lop och död. De riktar sig till namngivna personer och går följaktligen 
också under beteckningen personverser. Arten är starkt formaliserad: 
födelsedikterna lovar en lyckosam framtid för den nyfödde och dennes 
stolta föräldrar, bröllopsdikterna husfrid och livslång lycka medan 
begravningsverserna beskriver den bortgångnes alla förtjänster och de 
efterlevandes avgrundsdjupa sorg. Gravdikterna utformades vid några 
tillfällen efter stenstilens formella mönster, inspirerad av antika inskrifter 
på gravvårdar och minnesmärken, där punkt sattes efter varje ord.44 Den 
lapidariska och frasfria texten inleddes ofta, som i följande exempel, med 
ett tilltal till en fingerad förbipasserande person:

Vandringsman. 
Här. Lemnas. Dig. 
Någre. Öfverlefvor. 

Af. Människors. Fägnad. 
Och. Anhörigas. Heder. 

Född. 
Af. Förnuftige. Föräldrar. 

Blef. Prosten. BENGT. PISCATOR. 
[– – –]45

44	 Jfr Per S. Ridderstad, Konsten att sätta punkt. Anteckningar till stenstilens historia 
1400–1765 (diss.), Sthlm 1975.
45	 CW nr 11 1777. 
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Annonser

Carlstads Wecko-Tidningar var också ett annonsorgan med koncist for­
mulerade säljbudskap. Hösten 1782 gav den sålunda tillkänna att han­
delsmannen hr Nordholm sålde ”CaffeBönor i partie och minut til 
modererat pris” och att man i en närliggande butik kunde erhålla snus 
för endast tolv skilling skålpundet.46 Här utlystes också lediga anställ­
ningar och här kunde arbetssökande presentera sina kvalifikationer. Tid­
ningen gav förstås också upplysningar om publika nöjen, som att den 
legendariska teaterdirektören Carl Gottfried Seuerling gav föreställ­
ningar i staden under Persmässan.47

Annonserna ger också intressanta upplysningar om andra sidor av 
regionens litterära liv, nämligen genom att informera om var böcker kun­
de inhandlas och i vissa fall också upplysa om vilka titlar som salufördes. 
Under Widblads tid som tidningsutgivare dominerades marknaden av 
bokbindarna som bedrev handel i både Karlstad och Kristinehamn. Tid­
ningen ger också upplysningar om återkommande bokauktioner, annan 
försäljning av större boksamlingar och innehåller då och då också erbju­
dande om subskriptioner på kommande verk. Fornforskaren Erik Fernow, 
upphovsmannen till den många gånger omtryckta Beskrivning över 
Värmland, höll publiken underrättad om hur hans arbete framskred och 
klagade regelbundet över allmänhetens ringa intresse för detsamma. Det 
var, som han lakoniskt anmärkte, icke ”allas lott at skrifwa sig til rikedo­
mar”.

Summering

Att utgivningen av Carlstad Wecko-Tidningar upphörde 1789 innebar 
inte att Värmland fortsättningsvis saknade nyhetsblad. Omkring sekel­
slutet skedde tvärtom en rad nystarter och sammanslagningar, främst 
inom gruppen ”stiftstidningar”. Carlstads Wecko-Tidningar tillkom som 
vi sett i en period då tryckfriheten var kringskuren och gjorde heller 
inga allvarliga försök att utmana samhällsmakten. I Widblads tidning 
kunde överheten tala till sina underlydande i form av kungliga dekret 

46	 CW nr 40 och 41 1782.
47	 Seuerling hade enligt CW nr 26 1786 ordnat sin teater i herr Nordholms gård där han 
bl.a. framförde Voltaires Zaire. 
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och myndighetskungörelser utan att vänta sig svar eller kommentarer. I 
samma tidning kan man emellertid också skönja början till det medbor­
gerliga samtal som under 1800-talet skall göra pressen till en politisk 
maktfaktor och jämna vägen för ett demokratiskt samhällsskick. Vid 
några tillfällen uppträder faktiskt Widblads läsare mindre som under­
såtar än som medborgare och tillåter sig att ha synpunkter på allmänna 
angelägenheter. Konturerna av det sociala rum som kallats ”den borger­
liga offentligheten” kan anas i Carlstads Wecko-Tidningar.

Dag Nordmark är professor em i litteraturvetenskap vid Karlstads uni­
versitet, har bl.a. publicerat Det förenande samtalet. Om norrländsk 
lokalpress och den borgerliga offentlighetens etablering under 1800-talets 
första hälft (1989) och Pajas, politiker och moralist: Om Gustaf Frödings 
tidningstexter 1885–1895 (2010). Han har även skrivit avsnittet om perio­
den 1830–1858 i Den svenska pressens historia 2, Åren då allting hände 
(2001).

Epost: dag.nordmark@kau.se
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Årsmöte

Föreningens årsmöte ägde rum i Beskowsalen i ABF-huset, Stockholm, 
den 17 maj 2016.

Efter årsmötesförhandlingarna följde fyra föredrag i anknytning till 
årets jubileum av ”Tryckfrihetsförordningen 250 år”, med Johan Hirsch-
feldt, Lars-Åke Engblom, Dag Nordmark och Kristina Lundgren. Kväll-
en avslutades med samkväm.

Styrelsen

Styrelsen har haft fyra protokollförda sammanträden samt ett tilläggs-
möte per capsulam. Därtill har arbetsutskottet sammanträtt vid tre till-
fällen.

Medlemsstatistik

Föreningen hade vid årsskiftet 340 enskilda medlemmar och 30 juridis-
ka personer, huvudsakligen medieföretag, som medlemmar, vilket inne-
bär en viss ökning jämfört med föregående år då vi hade 318 enskilda 
medlemmar.

Stipendier m.m.

Styrelsen beslöt i år att utdela tre mediehistoriska stipendier om 25 000 
kronor vardera, vilka tillföll Arianna Bommarco för en studie av Alma 
Haag, en av Sveriges första kvinnliga pressfotografer, Bo Bernhardsson 
för en studie av de olika aktörerna kring nedläggningen av Arbetet år 
2000, samt Torbjörn von Krogh för en studie av Carl Lindhagen som 
mediekritiker.

Förra årets nyinstiftade stipendium om 10 000 kronor för kandidat- 
eller magisteruppsatser i mediehistoria fick inga sökande i år, varför 
ingen utdelning skedde. 

Föreningens hemsida har fortlöpande uppdaterats med information 
om föreningens verksamhet, mediehistorisk litteratur och aktuella medie-
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historiska händelser. Under hösten har sidan varit föremål för viss omgör-
ning och en övergång till fortsatt drift i föreningens egen regi.

Broschyrer för medlemsvärvning och om mediehistoriska arkiv, dvs 
vilka arkivinstitutioner som tar emot personliga arkiv och tidningsföre
tagens arkiv, har delats ut vid bokmässan i Göteborg och i samband med 
föreningens olika program.

Föreningen är sedan 2014 medlem av samarbetsorganisationen DELS, 
De Litterära Sällskapen. Sedan tidigare är föreningen också medlem i den 
ideella föreningen De Svenska Historiedagarna.

Arrangemang

Den 7 april hölls ett första seminarium i årets serie om tidskrifter, med 
rubriken ”Pressen som går bra? Nedslag i veckopress och tidskrifter 
under hundra år”. Birgitta Ney talade om de första mediedrottningarna 
på 1920-talet, Kjell Åkerlund om tidningskungen Erik Åkerlund, Anette 
Johanssons bidrag om Hemmets Journals utveckling från starten 1921 
till dagens HJ på nätet, lästes upp då AJ blivit förhindrad att närvara, 
Eva Jais Nielsen talade om magasinspressens form- och layoutmässiga 
utveckling, och Tobias Lindberg om bildtidningen SE, samt gav en 
lägesrapport om veckopressens situation idag. Kristina Lundgren mo-
dererade och höll samman programmet med en översiktlig kronologi.

I samband med årsmötet den 17 maj hölls fyra korta föredrag med 
anknytning till 250-årsjubiléet av tryckfrihetsförordningen, under rubri-
ken “Alla dessa tidningar”. Johan Hirschfeldt gav en kort bakgrund till 
TF 1766, därefter följde några exempel på vad tidningarna innehöll i mit-
ten av 1700-talet med Dag Nordmark som berättade om Carlstads 
Wecko-Tidningar, Lars-Åke Engblom om Götheborgske Spionen och 
Kristina Lundgren om Carlscrona Weckoblad med dess unika tre genera-
tioner av kvinnor som ansvariga utgivare. 

Vid årets bokmässa i Göteborg den 22–25 september delade förening-
en monter tillsammans med Gustaf Hellström-sällskapet inom De litterä-
ra sällskapens (DELS) utställningsområde. Föreningen bidrog också med 
två föredrag på DELS egen scen; Birgitta Ney talade under rubriken 
”Pennskaften om kvinnofriden på stadens gator”, och Lars-Åke Engblom 
om ”Götheborgske Spionen – ett barn av tryckfriheten”. Åke Petterssons 
intervjuer med föredragshållarna lades ut på föreningens hemsida. I för-
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eningens monter såldes många mediehistoriska böcker och under mäss-
dagarna fick föreningen också ett gott tillskott av nya medlemmar. 

Vid De Svenska Historiedagarna i Karlskrona den 30 september– 
2 oktober bidrog Kristina Lundgren och Lars-Åke Engblom med ett före-
drag i anknytning till 250-årsjubileet av tryckfrihetsförordningen, med 
fokus på Götheborgske spionen och Carlscrona Weckoblad.

Den 16 oktober höll föreningen ett seminarium i Kristianstad tillsam-
mans med Gustaf Hellström-sällskapet, och Elisabeth Sandlund talade då 
om pressen i Kristianstad och vår donator Emanuel Björck/Kristianstad 
läns tidning. Åke Pettersson ledde ett samtal med utrikesreportern Tina 
Thunander, i samarrangemang med PK Södra, medan Gustaf Hellström 
uppmärksammades i sin roll som utrikesreporter och ordförande för 
svenska PEN under åren 1936-43.

Den 30 november hölls ett seminarium i Stockholm om ”Fackets tid-
ningar, en historia om ombudsmän, journalister och kommunikatörer”, 
som en fortsättning på årets serie om tidskrifter. Birgitta Ney inledde med 
en översikt av det rudimentära forskningsläget och läste upp en minnes-
berättelse om redaktionellt arbete på Metallarbetaren av Gudrun Hjelte. 
Åke Pettersson ledde därefter ett panelsamtal om tidningarnas roll – i går, 
i dag och i morgon. Panelen bestod av Helle Klein, Liv Beckström och 
Sverker Tirén.

Årsbok

Presshistorisk Årsbok 2016 utkom i mitten av april som den trettiotred-
je i ordningen. Boken innehöll tio artiklar och omfattade totalt 142 sid-
or.

Redaktionsgruppen har bestått av docent Birgitta Ney (redaktör), pro-
fessor Lars-Åke Engblom, docent Kristina Lundgren, FD Gunilla Lund-
ström, docent Birgit Petersson och professor Per Rydén. 

Under hösten har ny redaktör för årsboken utsetts för att efterträda 
avgående Birgitta Ney.

Torbjörn von Krogh tillträder som redaktör vid årsmötet 2017, med 
arbetet för årsboken 2018.
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